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na Wydziale Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu  

w dniach 29-31 stycznia 2015 r. 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 

przewodniczący:  dr hab. Jolanta Żyśko, ekspert PKA  

członkowie:  

prof. dr hab. Janusz Iskra, członek PKA, 

dr Dorota Gazurek, członek PKA, 

mgr inż. Maciej Markowski, ekspert ds. jakości PKA,  

Ing. Halina Kotiková, Ph.D, ekspert międzynarodowy PKA; 

mgr Jerzy Springer, ekspert PKA, przedstawiciel pracodawców, 

mgr Jakub Kozieł, ekspert ds. formalno – prawnych  PKA; 

mgr Magdalena Michalik - Sztumska, ekspert PKA, przedstawiciel doktorantów; 

Magdalena Bötther, ekspert studencki PKA, przedstawiciel PSRP. 

 

Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

 

Krótka informacja o wizytacji 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy dokonywała oceny instytucjonalnej  

w wizytowanej podstawowej jednostce organizacyjnej Uczelni. Wizytacja została 

przeprowadzona z w związku z upłynięciem okresu na jaki została wydana ocena na kierunku  

„turystyka i rekreacja” przy jednoczesnym spełnianiu przez jednostkę warunków 

wynikających z art. 48a ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym oraz § 6 rozporządzenia 

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r.  w sprawie warunków 

oceny programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 1232).  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. Raport 

Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego przez Uczelnię raportu 

samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z władzami Uczelni oraz Wydziału, reprezentantami interesariuszy 

zewnętrznych, pracownikami i studentami ocenianego kierunku.  

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu Oceniającego 

PKA. 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

 

 

1. Strategia określona przez jednostkę 

 

 

Jak wynika z Raportu Samooceny oraz dokumentów stanowiących załączniki do tego raportu 

Strategia rozwoju Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu została przyjęta 

Uchwałą Senatu nr 20/2011 z dn. 30 czerwca 2011 roku. Głównym celem przyjętej „Strategii 

        RAPORT Z WIZYTACJI                   

(ocena instytucjonalna) 
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rozwoju Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu na lata 2011 - 2020 jest znaczące 

podwyższenie jakości we wszystkich obszarach funkcjonowania Uczelni i zapewnienie jej 

silnej i stabilnej pozycji w polskim systemie szkolnictwa wyższego. 

W Strategii AWF we Wrocławiu została określona wizja całej Uczelni jako: 

„Dążenie całego środowiska Akademii jest ukształtowanie rozpoznawalnej w Polsce i poza jej 

granicami renomy Szkoły kreującej współczesny model kultury fizycznej, kształcącej 

najlepszych specjalistów zawodowych oraz przyczyniającej się do rozwoju nauk związanych z 

rehabilitacją ruchową, rekreacją i turystyką, sportem i wychowaniem fizycznym. Chcemy, aby 

osiągnięcia Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, jako uczelni w pełni 

akademickiej, wpływały na podniesienie rozwoju kulturowego i cywilizacyjnego 

społeczeństwa polskiego oraz globalnego.” 

Według Strategii Wydziału Wychowania Fizycznego wizja jednostki skupiona jest na: 

„Działaniach ukierunkowanych są na kształcenie kompetentnych kadr dla rynku 

edukacyjnego, turystycznego i rekreacyjnego oraz na kształtowanie postaw społecznych, 

opartych na  wartościach kultury ciała i ducha, oraz wpisanych w humanistyczny paradygmat 

rozumienia świata.” 

Misją Wydziału Wychowania Fizycznego, w tym kierunków Wychowanie Fizyczne i 

Turystyka i Rekreacja jest kształcenie przedsiębiorczych, kreatywnych i krytycznie 

myślących kadr, wychowywanie studentów do wartości ciała i ducha w holistycznym 

odniesieniu do aktywności fizycznej i samorozwoju, zarządzanie wiedzą akademicką w 

sposób konstruktywny i innowacyjny oraz prowadzenie badań naukowych dla potrzeb 

krajowego, regionalnego i lokalnego otoczenia społeczno-gospodarczego, kształtowanie 

postawy szacunku wobec dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego świata, wobec kultury 

polskiej i języka ojczystego, a także poszanowania tożsamości i odrębności innych narodów 

Strategia rozwoju Wydziału Wychowania Fizycznego  (WWF) jest zbieżna z misją Uczelni i 

została określona w czterech podstawowych obszarach strategicznych: kształcenie, nauka, 

organizacja i zarządzanie oraz współpraca ze środowiskiem.  Wydział deklaruje iż struktura, 

organizacja i jakość kształcenia dostosowana jest do rynku pracy w edukacji, turystyce oraz 

sporcie i  rekreacji. Jeżeli chodzi o obszar nauki celem strategicznym  jest  dążenie do 

uzyskania wyższej oceny parametrycznej jednostki naukowej, intensyfikacja prac 

badawczych i dostosowanie ich do priorytetów gospodarki.   W organizacji i zarządzaniu 

Jednostka dąży  do usprawnienia zarządzania WWF i jego jednostkami organizacyjnymi. W 

obszarze współpracy ze środowiskiem celem jest wsparcie instytucji otoczenia zewnętrznego 

i wzajemna kooperacja. Cele strategiczne zawarte w Strategii WWF są zbieżne ze strategią 

Uczelni i można w nich doszukać się pewnych akcentów polityki projakościowej, najbardziej 

są one czytelne w obszarze strategicznym: kształcenie.  

W założeniach systemu określony został wyłącznie skład Komisji Jakości Kształcenia 

Akademii i na tej podstawie przedstawiciele studentów i doktorantów zostali powołani w jej 

skład. W rozmowie z Zespołem Oceniającym Władze Wydziału oraz członkowie 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia poinformowali, że przedstawiciele doktorantów 

zapraszani są na spotkania wydziałowej Komisji dotyczące ich spraw, a ponadto zasięga się 

opinii samorządu doktorantów przy zatwierdzaniu ostatecznej wersji zmian programowych. Z 

udzielonych wyjaśnień wynika, że studenci i doktoranci nie zostali włączeni w prace Komisji 

w wyniku przeoczenia na skutek braku odpowiednich zapisów w tym zakresie. Informacje te 

wskazują na brak koncepcji włączenia wszystkich uczestników procesu kształcenia w 

funkcjonowanie systemu. Obecne rozwiązanie ogranicza możliwość udziału doktorantów w 

kształtowaniu i ewaluacji procesu kształcenia wskutek określania zakresu spraw na temat 

których zasięga się ich opinii. Doktoranci ocenili swój wpływ na decyzje podejmowane w 

zakresie zapewnienia jakości kształcenia jako niewielki. Zauważyć należy, że oczekiwania 

doktorantów np. w odniesieniu do wspomnianego programu studiów są dość duże i 
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doktoranci potrafią dokładnie je sprecyzować. Obecnie nie ma natomiast rozwiązania 

systemowego umożliwiającego skuteczne pozyskiwanie ich opinii. Doktoranci widzą 

potrzebę włączenia ich w dyskusję związaną z zapewnianiem jakości kształcenia na Wydziale 

i deklarują gotowość do uczestniczenia w prowadzonych pracach. 

 

 

Koncepcja kształcenia w Jednostce obejmuje studia pierwszego i drugiego stopnia na 

kierunku „Turystyka i Rekreacja" oraz „Wychowanie Fizyczne” (studia stacjonarne i 

niestacjonarne) oraz studia III stopnia. Studia podyplomowe są realizowane w systemie 

pozawydziałowym i Wydział  nie przedstawia informacji na ich temat. ZO ma pewne 

wątpliwości czy prowadzenia kształcenia na studiach podyplomowych w ramach nie 

przypisanej do żadnego wydziału jednostce centralnej, jest koncepcyjnie słuszne.  

W opinii zespołu oceniającego (ZO) koncepcja kształcenia przyjęta na Wydziale 

Wychowania Fizycznego (WWF) jest zbieżna z koncepcjami kształcenia realizowanymi na 

innych uczelniach tego typu.  Koncepcję kształcenia przedstawiono przybliżając sylwetki 

absolwenta na poszczególnych kierunkach i poziomach  kształcenia, a kompetencje, jakie 

osiągnie absolwent, zostały opisane językiem Krajowych Ram Kwalifikacji (KRK) w sposób 

poprawny.  ZO zauważa jednakże niespójność koncepcji kształcenia wynikającą z podjęcia  

realizacji w ramach oferty kształcenia specjalności niezwiązanej  z obszarem kształcenia, w 

którym znajdują się obydwa kierunki. Uczelnia realizuje:  "Bezpieczeństwo wewnętrzne" na 

kierunkach "Wychowanie fizyczne" i "Sport" co, zdaniem ZO, jest niewłaściwe (Uchwała nr 

47 /2012 Senatu Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu z dnia 11 października 

2012 roku w sprawie:   utworzenia specjalności „bezpieczeństwo wewnętrzne” na II stopniu 

kształcenia na kierunkach sport i wychowanie fizyczne). Koncepcję kształcenia 

odzwierciedlają  między innymi opracowane dla studiów I, II i III stopnia plany i programy 

studiów. Poza wymienionym powyżej przykładem niespójności,  są one  zgodne z KRK a 

także z prowadzoną w Jednostce działalnością naukowo-badawczą.  

ZO zauważa spójność  pomiędzy wymienionymi w punkcie 2 celami strategicznymi a 

koncepcją kształcenia oraz  prowadzoną w Jednostce działalnością naukowo-badawczą. 

 

 

Jak napisano w Raporcie Samooceny Jednostka identyfikuje swoją pozycję jako „jedną z 

najwyżej cenionych w Polsce. Kilkakrotnie zajmowała ona pierwsze miejsce w różnych 

rankingach uczelni wychowania fizycznego w Polsce. Od 2010 roku zajmuje I miejsca w 

rankingu redakcji tygodnika Perspektywy oraz dziennika Rzeczpospolita.”  

Jednostka bardzo mocno podkreśla swoją rolę lidera na rynku usług edukacyjnych wśród 

uczelni wychowania fizycznego. Ze strategii nie wynika wprost jak jednostka zamierza 

utrzymać swoją wysoką pozycję strategiczną, gdyż nie zostały w niej sformułowane czynniki 

sukcesu i  wskaźniki ich osiągnięcia.  

Wiele celów strategicznych zostało sformułowanych z uwzględnieniem znaczenia jakości 

kształcenia.  

 

 

Strategia rozwoju Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu została zatwierdzona 

uchwałą Senatu nr 20/2011 w dniu 30 czerwca 2011 roku. Swoimi zapisami obejmuje lata 

2011-2020 akcentując główny cel jakim jest podwyższenie jakości w obszarach działalności 

uczelni dla zapewnienia jej silnej i stabilnej pozycji na rynku edukacyjnym. Nadrzędnym 

celem definiowanym w strategii jest podniesienie jakości także w porozumieniu oraz w relacji 

z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Na stronie 11 dokumentu czytamy:  
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• w obszarze kształcenia niezbędne są takie zmiany w organizacji i programach studiów, 

które ułatwią absolwentom odnalezienie swojego miejsca na szybko zmieniającym się rynku 

pracy. Oznacza to konieczność elastycznego dostosowywania programów studiów do potrzeb 

i szerszego uczestnictwa uczelni w procesie uzupełniania i aktualizacji wiedzy absolwentów. 

• W obszarze relacji z otoczeniem społecznym i gospodarczym konieczne jest 

zacieśnienie współpracy uczelni z pracodawcami przyszłych absolwentów a także z 

aktywnymi zawodowo absolwentami. Współpraca ta jest niezbędna zarówno do ciągłego 

doskonalenia oferty edukacyjnej jak i dla intensyfikacji transferu wiedzy do sektora 

przedsiębiorstw i do instytucji publicznych. 

Strategia rozwoju Wydziału Wychowania Fizycznego na lata 2012-2020 przyjęta została 

uchwałą nr 41/2012/2013 dnia 4 kwietnia 2013 roku. Punkt 3 strategicznych obszarów działań 

podpunkt 3.4 „Obszar współpracy ze środowiskiem” od a-h precyzuje zakres kooperacji oraz 

aktywność jednostki. Misją WWF jest między innymi kształcenie przedsiębiorczych, 

kreatywnych i krytycznie myślących kadr zdolnych sprostać wyzwaniom dynamicznie 

przekształcającego się rynku pracy i edukacji. W zakresie relacji dydaktyki oraz rynku pracy 

oba dokumenty są ze sobą kompatybilne choć obszar interesariuszy zewnętrznych i 

współpracy definiują na poziomie dość ogólnym. Właściwą i w pełni  usystematyzowaną 

współpracę ze środowiskiem biznesu rozpoczęto w ramach Wydziałowej Komisji ds. 

Krajowych Ram Kwalifikacji i Akredytacji Kierunków Studiów. Przedstawione Zespołowi 

Oceniającemu sprawozdania z działalności Komisji KRK z 25 czerwca 2013 roku i z 27 

czerwca 2014 roku określa zakres zrealizowanych zadań. Należą do nich opracowania: 

• Misji i strategii 

• Profilu i obszarów kształcenia 

• Modelu absolwenta 

• Efektów kształcenia 

• Modułów kształcenia 

• Wzoru sylabusa 

• Badań nakładu pracy studenta 

• Słownika metod i narzędzi weryfikacji efektów kształcenia 

• Ramowego programu kształcenia. 

Nie pominięto istotnego elementu jakim jest współpraca z pracodawcami. Logiczne i spójne 

postępowanie dotyczyło: 

• Wyłonienia potencjalnych pracodawców absolwentów WWF 

• Określenia celów współpracy  

• Określenia form współpracy 

• Sposobu i metod dokumentowania współpracy z interesariuszami zewnętrznymi 

• Udziału pracodawców w monitorowaniu i weryfikowaniu kompetencji zawodowych 

studentów oraz charakteru podejmowanych działań 

• Wyników w postaci wprowadzonych zmian. 

Dokumentacja przedstawiona w trakcie wizytacji wskazuje na staranność i rzetelność 

prowadzonej pracy. Ważnym elementem z punktu widzenia pracodawcy są kompetencje 

zawodowe oraz umiejętności innowacyjne w życiu zawodowym absolwenta. W tym zakresie 

przeprowadzono w środowisku interesariuszy zewnętrznych konsultacje z określeniem 

charakteru i rodzaju współpracy. Precyzyjne monitorowanie i weryfikacja wymienionych 

kompetencji określiła pożądaną sylwetkę przyszłego pracownika. Kolejnym krokiem 

budowania jakości było powołanie Wydziałowej Komisji Jakości Kształcenia, do której 

należy m.in. zasięganie opinii wśród pracodawców o przygotowaniu absolwentów do pracy 

zawodowej. Efektem działania systemu winno być wyposażenie absolwenta jednostki w 

kwalifikacje pożądane na rynku pracy. Głównym źródłem pozyskiwania informacji Komisji 
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ze środowiska społeczno – gospodarczego są własne kontakty osobiste kadry naukowej oraz 

ze środowiskiem stowarzyszenia absolwentów. 

Należy zadać sobie pytanie na ile informacje pozyskane, leżące po stronie nieformalnej 

pozwalają na wprowadzenie wszelkich modyfikacji projakościowych na wydziale. Także 

grupa pracodawców obecnych na spotkaniu w trakcie wizytacji mimo wyraźnego potencjału 

możliwości współpracy z wydziałem, sprawiała wrażenie pierwszego wzajemnego spotkania. 

Biorąc pod uwagę budzące się  nowe rynki i potrzeby turystyki i wypoczynku, Zespół 

Oceniający rekomenduje usystematyzowanie podejmowanych do tej pory działań. Warto 

również zastanowić się nad wprowadzeniem w skład WKJK przedstawiciela pracodawców. 

Do dobrej praktyki obecnej w systemach jakości kształcenia należy aktywność 

Wydziałowych Zespołów Doradców skutkująca wieloma inicjatywami oraz nierzadko 

budową autorskich programów kształcenia. Należałoby zatem zastanowić się nad 

wzmocnieniem działalności rady konsultacyjnej w jednostce. 

Na podstawie odbytych rozmów oraz analizy przedstawionych dokumentów należy uznać, że 

interesariusze zewnętrzni nie posiadają przypisanych ról w ich uczestnictwie i ocenie efektów 

kształcenia. Istnieją częściowe mechanizmy doskonalenia jakości kształcenia oraz 

podejmowania działań naprawczych. Oparcie wzajemnych kontaktów  i konsultacji Wydziału 

z otoczeniem społeczno-gospodarczym głównie na poziomie niesformalizowanym nie daje 

rękojmi co do właściwej oceny jakości kształcenia w jednostce także w zakresie   

zabezpieczenia potrzeb rynku pracy. Podejmowane działania  należy uznać  za znaczące. 

Rekomenduje się usystematyzowanie prac z częściową formalizacją oraz pełniejsze 

wprowadzenie pracodawców oraz informacji od nich płynących do systemu jakości oraz 

procesu kształtowania oferty edukacyjnej. 

Jednostka wykorzystuje zarówno interesariuszy zewnętrznych, jak i wewnętrznych do 

kształtowania oferty edukacyjnej oraz korzysta z ich sugestii w budowaniu kultury jakości 

kształcenia. Jednakże ich rolę można byłoby wzmocnić i nadać jej charakter bardziej 

systemowy. Szczególnie należałoby wzmocnić rolę studentów jako interesariuszy 

wewnętrznych we wdrażaniu działań projakościowych w ocenianej jednostce, co w opinii ZO 

jest realizowane w stopniu niewystarczającym. Studenci nie są reprezentowani w 

poszczególnych strukturach  powołanych na Wydziale w celach projakościowych.  

ZO zaleca wprowadzenie przedstawicieli studentów do tych struktur.  

Podobnie udział interesariuszy zewnętrznych w działania projakościowe nie ma charakteru 

kompleksowego, dotyczy to ich udziału w proces decyzyjny, dotyczący istotnych spraw 

związanych z jakością kształcenia. 

 

   

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

  

Liczba uczestników 

studiów 

doktoranckich 

  

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

Uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

I. 

  

II.  I.  

  

II 

  

studia stacjonarne  2045 1049   955  620  151  100 

 122 0  

Studia 

niestacjonarne  397 308   184  118  13  13 

RAZEM:  2442 1357   1139  738  164  113   122 0  
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Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego
1
 ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Cele strategiczne zawarte w Strategii WWF są zbieżne ze strategią Uczelni i można w 

nich doszukać się pewnych akcentów polityki projakościowej, najbardziej są one 

czytelne w obszarze strategicznym: kształcenie.   

2) Koncepcja kształcenia  obejmuje wszystkie prowadzone rodzaje studiów. Istnieje 

niespójność w przedstawionej przez Jednostkę koncepcji kształcenia wynikająca z 

podjęcia  realizacji w ramach oferty kształcenia specjalności:  "Bezpieczeństwo 

wewnętrzne" na kierunkach "wychowanie fizyczne" i "sport".  Poza tym koncepcja jest   

spójna z celami strategicznymi Jednostki.  

3)  Jednostka bardzo mocno podkreśla swoją rolę lidera na rynku usług edukacyjnych 

wśród uczelni wychowania fizycznego. Wiele celów strategicznych zostało 

sformułowanych z uwzględnieniem znaczenie jakości kształcenia. Ze strategii nie wynika 

wprost jak jednostka zamierza utrzymać swoją wysoką pozycję strategiczną, gdyż nie 

zostały w niej sformułowane czynniki sukcesu i  wskaźniki ich osiągnięcia.  

4)  Jednostka wykorzystuje zarówno interesariuszy zewnętrznych, jak i wewnętrznych 

do kształtowania koncepcji edukacyjna oraz korzysta z ich sugestii w budowaniu 

kultury jakości kształcenia. Jednakże działania te nie mają charakteru kompleksowego. 

ZO  zaleca wzmocnić rolę studentów we wdrażaniu działań projakościowych na 

Wydziale oraz wprowadzić bardziej systemowe rozwiązania w odniesieniu do 

interesariuszy zewnętrznych, a w szczególności ich wpływu na decyzje dotyczące 

koncepcji kształcenia. Na podstawie odbytych rozmów oraz analizy przedstawionych 

dokumentów należy uznać, że interesariusze zewnętrzni nie posiadają przypisanych ról 

w ich uczestnictwie i ocenie efektów kształcenia. Istnieją częściowe mechanizmy 

doskonalenia jakości kształcenia oraz podejmowania działań naprawczych. Oparcie 

wzajemnych kontaktów i konsultacji Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym, 

głównie na poziomie niesformalizowanym, nie daje rękojmi co do właściwej oceny 

jakości kształcenia w jednostce w zakresie potrzeb rynku pracy. Podejmowane  

działania należy uznać jako znaczące. Rekomenduje się usystematyzowanie prac z 

częściową formalizacją oraz pełniejsze wprowadzenie pracodawców oraz informacji od 

nich płynących do systemu jakości. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 

Podstawowe założenia, cele oraz wytyczne dotyczące funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia zarówno na poziomie Uczelni jak i Wydziału, zostały 

przyjęte przez Senat AWF w 2007 roku. Jednocześnie, zgodnie z informacjami uzyskanymi w 

wyniku spotkań z przedstawicielami Uczelnianej oraz Wydziałowej Komisji ds. Jakości, 

praktyczne, kompleksowe wdrażanie systemu, rozumiane jako opracowanie i realizacja 

                                                           
1
 według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie. 
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wzajemnie komplementarnych narzędzi i procedur służących ewaluacji, zapewnianiu oraz 

doskonaleniu jakości kształcenia, nastąpiło dopiero w roku 2014. W związku z powyższym, 

wewnętrzny system zapewniania jakości znajduje się dopiero w początkowym etapie 

wdrażania. 

Struktura systemu zakłada funkcjonowanie organów systemu (ww. Komisji ds. jakości) na 

poziomie Uczelni oraz Wydziału. W wyniku analizy dokumentacji systemu oraz przebiegu 

spotkań z organami systemu, Zespół Oceniający dostrzega istotny problem związany z 

zaangażowaniem przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych i wewnętrznych w jego 

funkcjonowanie. Studenci nie są postrzegani jako interesariusze wewnętrzni i nie są 

angażowani w prace zespołów i decyzje podejmowane w zakresie zapewniania jakości 

kształcenia – nie uczestniczą w pracach nad wdrażaniem KRK, wprowadzaniem zmian w 

planach i programach zajęć, ani obradach wydziałowej komisji ds. zapewniania jakości 

kształcenia. Niemniej jednak plany i programy studiów zostały w sposób formalny 

zaopiniowane przez odpowiedni organ uchwałodawczy samorządu studenckiego. 

Studenci uczestniczą w procesie badania i oceny jakości zajęć dydaktycznych  

i nauczycieli akademickich poprzez przeprowadzany co semestr proces ankietyzacji, którego 

jednak formę należy uznać za bardzo ogólnikową i nie pozwalającą na wyciągnięcie 

wniosków w zakresie jakości kształcenia w wizytowanej jednostce.  

Przyjęte rozwiązania nie pozwalają na odpowiedni udział studentów w podejmowaniu 

istotnych decyzji w zakresie jakości kształcenia. 

W rozmowie z Zespołem Oceniającym Władze Wydziału oraz członkowie Wydziałowej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia poinformowali, że przedstawiciele doktorantów zapraszani są 

na spotkania wydziałowej Komisji dotyczące ich spraw, a ponadto zasięga się opinii 

samorządu doktorantów przy zatwierdzaniu ostatecznej wersji zmian programowych. Z 

udzielonych wyjaśnień wynika, że studenci i doktoranci nie zostali włączeni w prace Komisji 

w wyniku przeoczenia na skutek braku odpowiednich zapisów w tym zakresie. W opinii 

Zespołu Oceniającego argument ten nie znajduje oparcia w obecnych uwarunkowaniach 

prawnych dotyczących funkcjonowania systemu, jako że skład organów systemu na poziomie 

wydziałowym nie jest przedmiotem ich regulacji. Władze Wydziału posiadają w tym zakresie 

pełną autonomię. Informacje te wskazują na brak koncepcji włączenia wszystkich 

uczestników procesu kształcenia w funkcjonowanie systemu. Obecne rozwiązanie ogranicza 

możliwość udziału studentów i doktorantów w kształtowaniu i ewaluacji procesu kształcenia 

wskutek określania zakresu spraw na temat których zasięga się ich opinii. Doktoranci ocenili 

swój wpływ na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia jako 

niewielki. Doktoranci widzą potrzebę włączenia ich w dyskusję związaną z zapewnianiem 

jakości kształcenia na Wydziale i deklarują gotowość do uczestniczenia w prowadzonych 

pracach. 

System nie przewiduje również kompleksowego rozwiązania w zakresie włączenia 

perspektywy interesariuszy zewnętrznych Wydziału w proces decyzyjny, dotyczący istotnych 

spraw związanych z jakością kształcenia. 

 

Opracowany i wdrażany na Wydziale wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia nie 

ma charakteru systemowego, w szczególności w kontekście objęcia nim wszelkich 

realizowanych na Wydziale form kształcenia, na wszystkich jego poziomach. Z uwagi na 

krótki okres wdrażania systemu nie realizuje on również części funkcji istotnych z punktu 

widzenia rzetelnej diagnozy i oceny jakości kształcenia na ocenianym Wydziale, bez czego 

nie jest w pełni możliwa realizacja funkcji w zakresie zapewniania i doskonalenia jakości 

kształcenia. Jednocześnie niektóre z istniejących już procedur nie są realizowane lub sposób 

ich konstrukcji lub wdrożenia nie odpowiada zakładanym dla nich celom, co w niektórych 



8 
 

przypadkach (np. ankietyzacja studentów) powoduje ich krytykę w środowisku akademickim, 

co jest w pełni zrozumiałe. 

 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia przewiduje funkcjonowanie procedury 

walidacji efektów kształcenia i oceny zajęć dydaktycznych. Dotyczy ona wszystkich zajęć 

realizowanych w ramach prowadzonych na wydziale programów studiów. Za walidację 

przedmiotowych efektów kształcenia odpowiedzialny jest nauczyciel akademicki, któremu 

zlecono realizację przedmiotu, kursu lub modułu w danym roku akademickim. Za analizę 

walidacji efektów kształcenia w kierunkowych programach studiów, realizowanych według 

KRK odpowiedzialny jest Dziekan. Do 30 października kolejnego roku akademickiego 

prodziekani odpowiedzialni za kierunki studiów opracowują wyniki walidacji na wydziale, 

zgodnie z przyjętą procedurą.  Do 30 listopada  komisje wydziałowe  opracowują wyniki 

walidacji i zamieszczają w sprawozdaniu z działalności Wydziałowej Komisji Jakości 

Kształcenia. Walidacja obejmuje ocenę efektów przedmiotowych oraz efektów kierunkowych 

przez osoby prowadzące dane przedmioty. Ocena realizacji efektów kształcenia odbywa się  

poprzez  procentowe wskaźniki liczby osób, które zaliczyły dany przedmiot. Zaliczenie efektu 

kierunkowego wynika z zaliczenia przedmiotu, który odwołuje się do danego efektu. W 

walidacji oceny z przedmiotów dostępne są dwa rodzaje zestawień: raport zbiorczy i raport 

szczegółowy. Raport zbiorczy walidacji oceny z przedmiotów przedstawia zbiorczy rozkład 

zaliczeń i ocen na poszczególnych kierunkach z podziałem na stopień studiów oraz semestr 

oraz liczbę osób z niezaliczonymi przedmiotami. Wyniki tej procedury prezentowane są w 

formie raportów przedmiotowych i zbiorczych. ZO zauważa, iż pierwszej oceny dokonano w  

roku akademickim 2013/2014 zatem trudno jest ocenić  efektywność działania opisanego  

sposobu oceny realizacji efektów kształcenia. W  raporcie  z dnia 5.12.2014 z funkcjonowania 

systemu jakości kształcenia na WWF  w roku akademickim 2013/2014 Komisja Wydziałowa 

sporządziła dokumentację wyników walidacji zakładanych dla poszczególnych przedmiotów, 

kursów i modułów efektów kształcenia w kategorii wiedzy, umiejętności i kompetencji 

społecznych. Stwierdzono, że  średnia ocen w kolejnych semestrach studiów na obu 

kierunkach jest coraz większa. W celu usprawnienia walidacji przedmiotowych i 

kierunkowych efektów kształcenia Komisja wprowadziła konieczność założenia teczek 

przedmiotowych i określiła ich zawartość. Zespół Oceniający pozytywnie ocenia fakt 

podjęcia w ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości tematyki oceny stopnia 

realizacji efektów kształcenia. Jednocześnie ZO zwraca uwagę na istotne metodologiczne 

błędy wpływające na funkcjonowanie tej procedury. W pierwszej kolejności należy zwrócić 

uwagę, iż przewidziana w systemie procedura stanowi analizę statystyczną wyników ocen z 

poszczególnych przedmiotów, na podstawie której formułuje się definitywne wnioski 

dotyczące wszystkich efektów kształcenia. W wyniku takiego postępowania brak jest 

możliwości wyciągania wniosków dotyczących stopnia osiągania poszczególnych efektów 

kształcenia na poziomie przedmiotowym, a w konsekwencji – kierunkowym. W związku z 

powyższym, procedura ta nie pozwala na dokonanie ewaluacji stopnia osiągania zakładanych 

efektów kształcenia. 

ZO zauważa jednocześnie, iż Komisja sformułowała działania naprawcze, mogące w 

przyszłości poprawić skuteczność tej procedury w jej wymiarze diagnostycznym i 

ewaluacyjnym. 

Zespół Oceniający zauważa także, że podjęte działania nie dotyczą na razie studiów III 

stopnia, ze względu na to, że Senat zatwierdził efekty kształcenia dla tych studiów dopiero 

30.10.2014 roku i ocena jest niemożliwa. 

W związku z powyższym Zespół Oceniający rekomenduje dokonanie powtórnej analizy 

przyjętego w Uczelni oraz Wydziale rozwiązania w zakresie oceny stopnia realizacji 

zakładanych efektów kształcenia. W szczególności pogłębionej refleksji wymaga kwestia 
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zgodności przyjętej procedury z celami i oczekiwaniami jakie się wobec niej formułuje, czego 

konsekwencją będzie poprawny dobór przyjętych metod ewaluacji w przedmiotowym 

zakresie. 

 

Głównym narzędziem pozyskiwania wiedzy o środowisku pracy oraz informacji z 

niego płynących jest realizacja procesu praktyk studenckich. Jednocześnie należy zauważyć, 

iż, choć sposób dokumentacji przebiegu praktyk funkcjonuje w sposób prawidłowy, brak jest 

systemowych narzędzi w zakresie kompleksowego pozyskiwania i analizowania informacji 

od studentów realizujących praktyki studenckie na temat zgodności ich kompetencji z 

oczekiwaniami rynku pracy, jak również pozyskiwania informacji na ten temat od 

pracodawców. Zdobywane informacje odbywa się drogą nieformalną w sposób nieregularny. 

Ciekawe i dynamiczne spotkanie z przedstawicielami otoczenia gospodarczego i 

społecznego potwierdziło udział wybranych pracodawców w procesie konsultacyjnym 

dotyczącym formułowania zakładanych efektów kształcenia. Fakt ten znajduje również 

potwierdzenie w analizowanej dokumentacji.  

Zasadnicza część relacji Wydziału z rynkiem pracy odbywa się w konwencji 

bezpośrednich relacji drogą telefoniczną lub mailową, bazujących na indywidualnych 

kontaktach poszczególnych nauczycieli akademickich.  

Raport samooceny jednostki odnosi się do działań wspomagających kształtowanie 

wzajemnych relacji z otoczeniem. Realizacją powyższych zajmuje się Biuro Karier jednak w 

nikły i mało efektywny sposób. W trakcie rozmowy z osobą odpowiedzialną za pracę Biura 

Zespół Oceniający został poinformowany o dość niskiej skuteczności i efektywności działań 

w tym zakresie. Z pewnością istotną przeszkodą do pełnego wykorzystania potencjału Biura 

Karier, są jego bardzo skromne zasoby, w szczególności w postaci pracowników. Należy 

zastanowić się nad uaktywnieniem Biura Karier, jako ważnego elementu pozyskiwania 

sprzymierzeńców pochodzących z otoczenia Uczelni oraz Wydziału. Wzajemne przekonanie 

o współodpowiedzialności za proces kształcenia studenta ma szansę na uzupełnienie systemu 

budowania jakości.  

Podsumowując należy stwierdzić, iż na Wydziale zauważalny jest udział 

interesariuszy zewnętrznych w określaniu i ocenie efektów kształcenia. Zespół Oceniający 

zwraca jednak uwagę, iż efektywność tych działań może zostać podniesiona na skutek 

bardziej systemowej organizacji kontaktów z rynkiem pracy, w tym regularnego zasięgania 

opinii pracodawców na poziomie Wydziału. 

 

Niezwykle istotnym elementem z punktu widzenia tworzenia oferty edukacyjnej 

studiów oraz zmian programów kształcenia na danym kierunku tak, aby odpowiadały one 

potrzebom pracodawców jest stały monitoring losów zawodowych absolwentów. Z zapisów 

zawartych w raporcie samooceny Wydziału Wychowania Fizycznego wynika, że na 

podstawie zarządzenia nr 3/2013 Rektora AWF we Wrocławiu monitoringiem zajmuje się 

Biuro Karier i Przedsiębiorczości. W tym celu BKiP uruchomiło dobrowolnie wypełnianą 

ankietę, której analizą zajmuje się uczelniana i wydziałowa Komisja Jakości Kształcenia. Z 

rozmowy Zespołu Oceniającego z osobą odpowiedzialną za funkcjonowanie badań losów 

absolwentów wynika, że faktyczny stan zwrotu odpowiednich ankiet jest bliski zeru. 

Jednocześnie nie podjęto odpowiednich działań informacyjnych i promocyjnych, lub 

modyfikacji stosowanych metod badawczych, mających na celu oddziaływanie 

profrekwencyjne. Oznacza to, że uczelnia de facto nie prowadzi skutecznego monitorowania 

losów zawodowych absolwentów. Tym samym nie istnieje możliwość analizowania a także 

doskonalenia jakości kształcenia w oparciu o systemową informację na temat sytuacji 

zawodowej absolwentów na rynku pracy.  
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Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia nie przewiduje kompleksowych 

procedur mających na celu monitorowanie oraz okresowe przeglądy programów kształcenia. 

Określone w systemie działania w tym zakresie mają charakter cząstkowy, obejmujący szereg 

różnych inicjatyw w zakresie oceny poszczególnych aspektów procesu kształcenia, zazwyczaj 

w formie analizy typu ex ante programu kształcenia (np. analiza realizowanych programów 

kształcenia w aspekcie ich zgodności z misją i strategią uczelni i z obszarowymi efektami 

kształcenia, a także ocena zgodności zakładanych efektów kształcenia w 

przedmiotach/kursach/modułach z kierunkowymi efektami kształcenia, sprawdzanie 

dokumentacji procesu kształcenia (sylabusów) i analiza sposobów weryfikacji osiąganych 

przez studentów założonych efektów kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i 

kompetencji społecznych). Brak jest natomiast sformułowanych zasad i metod kompleksowej 

analizy programów kształcenia ex post, uwzgledniającej faktycznie osiągane efekty 

kształcenia oraz ich zgodność z celami kształcenia. Dodatkowo znaczna większość założeń 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia ma charakter bardzo ogólny i nie 

zostały one jeszcze zoperacjonalizowane w postaci dających się realizować procedur 

ewaluacyjnych. Brak jest również określenia harmonogramu oraz cyklu realizacji 

poszczególnych założeń, co jest szczególnie istotne z punktu widzenia okresowych 

przeglądów programów kształcenia, które powinny być realizowane w oparciu o 

kompleksowe i aktualne informacje. 

W kompetencji Wydziałowej Komisji Jakości Kształcenia leży opiniowanie projektów 

nowych programów i analiza realizowanych programów kształcenia w aspekcie ich zgodności 

z misją i strategią uczelni i z obszarowymi efektami kształcenia. Można zatem powiedzieć, że 

system zapewnienia jakości kształcenia WFF jedynie w części realizuje działania mające na 

celu monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia. 

Zdaniem Zespołu Oceniającego konieczne jest dokładne przeanalizowanie obecnych 

mechanizmów tworzenia, monitorowania i modyfikowania programów studiów 

doktoranckich i wdrożenie w tym zakresie skutecznych rozwiązań popartych odpowiednimi 

wewnątrzuczelnianymi regulacjami prawnymi, z uwzględnieniem sposobu i metod 

dokumentowania prac w zakresie programów studiów doktoranckich. Z informacji 

uzyskanych w czasie wizytacji wynika, że obecnie programy studiów trzeciego stopnia 

monitorowane są w sposób ciągły przez Kierownika studiów doktoranckich, a ich 

modyfikacje dokonywane są w czasie spotkań roboczych Kierowników studiów Wydziału 

Wychowania Fizycznego i Wydziału Fizjoterapii, Prodziekanów ds. Nauki obu Wydziałów, 

przy udziale Prorektora ds. Nauczania. Przedstawione zostały opinie pisemne samorządu 

doktorantów dotyczące programów studiów obowiązujących od roku akademickiego 

2012/2013, ale doktoranci Wydziału, czyli bezpośredni odbiorcy oferty programowej, 

wyrazili opinię o braku wpływu na jej kształt. Jednocześnie działania takie nie mieszczą się w 

założeniach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zatem w konkluzji 

można stwierdzić, iż studia trzeciego stopnia nie są objęte w tym zakresie działaniem 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 

Z analizy przedłożonej dokumentacji oraz rozmów przeprowadzonych w czasie 

wizytacji wynika, że uczelniany system jakości kształcenia w Akademii Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu w swoich założeniach obejmuje studia trzeciego stopnia, ale 

dotychczas nie był na nich wdrażany w ocenianej jednostce. Zgodnie z informacją przekazaną 

Zespołowi Oceniającemu podczas spotkania z Władzami Wydziału oraz Wydziałową 

Komisją ds. Jakości Kształcenia, Wydział jest w trakcie analizowania możliwości wdrożenia 

systemu na studiach doktoranckich z uwzględnieniem ich specyfiki. 
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Wdrażany na Wydziale system wskazuje konieczność realizacji procedur w zakresie 

analizy sposobów weryfikacji efektów kształcenia osiąganych przez studentów oraz 

prawidłowości stosowanych zasad oceniania osiągnięć studentów. Wydział do tej pory nie 

prowadził tego rodzaju działań, z uwagi na brak precyzyjnie określonych metod dokonywania 

tej oceny, co wynika z bardzo krótkiego okresu funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia.  

Zespół Oceniający zauważa jednak, iż w ramach działań doskonalących procedurę 

walidacji efektów kształcenia, wprowadzono rozwiązania mogące w przyszłości umożliwić 

podejmowanie tego rodzaju działań. Rozwiązania te nie dotyczą jednak wszystkich 

prowadzonych na Wydziale poziomów kształcenia, gdyż nie obejmują studiów 

doktoranckich. 

Zespół Oceniający rekomenduje zatem przyspieszenie prac nad opracowaniem 

procedur mających na celu ewaluację stosowanych zasad oceniania studentów, doktorantów i 

słuchaczy, w kontekście osiąganych przez nich zakładanych efektów kształcenia. 

 

 

W Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu  na mocy Uchwały Nr 46/2013 

Senatu AWF we Wrocławiu  z dnia 19 grudnia 2013 r. w sprawie zatwierdzenia Uczelnianego 

Systemu Jakości Kształcenia w AWF we Wrocławiu systematycznie po zakończeniu zajęć w 

semestrze drogą elektroniczną za pomocą systemu eDziekanat przeprowadzany jest proces 

ankietyzacji mający na celu ocenę nauczycieli akademickich, prowadzących zajęcia na 

studiach I i II stopnia. Na mocy powyższej uchwały ankietyzacji podlegają wszystkie zajęcia 

dydaktyczne realizowane w danym semestrze. Pytania w kwestionariuszu ankietowym 

sformułowane zostały w sposób zrozumiały, jednakże ich poziom ogólności nie pozwala na 

rzetelną ocenę przez studenta nauczyciela akademickiego, czy też wyciągnięcie wniosków 

dotyczących problematyki zajęć, sposobu prowadzenia zajęć, postawy prowadzącego, 

organizacji zajęć. Kwestionariusz nie przewiduje miejsca na dodatkowe uwagi 

ankietowanego. Opracowanie wyników ankietyzacji ma charakter wyłącznie statystyczny i 

dokonywane jest przez system elektroniczny. Wyniki przedstawiane są Władzom Uczelni, 

Wydziału i Kierownikom Jednostek i służą okresowej ocenie pracowników dydaktycznych. 

Zasady udostępniania wyników badania ankietowego zostały zawarte w powyższych 

dokumentach i nie przewidują możliwości udostępnienia wyników procesu ankietyzacji 

studentom – np. w formie syntetycznego opracowania ankiet. Ponadto proces ankietyzacji jest 

obowiązkowy – studenci muszą wypełnić ankiety, by odblokować dostęp do czynności 

administracyjnych w systemie eDziekanat związanych z rejestracjami na kolejny semestr, co 

wpływa negatywnie na jakość i rzetelność ocen studenckich. 

W opinii studentów proces ankietyzacji nie stanowi skutecznego narzędzia wpływania 

na proces kształcenia – kwestionariusz jest zdawkowy i wysoce ogólny, studenci nie mają 

możliwości dodania dodatkowych opinii lub komentarzy, brak informacji zwrotnej dotyczącej 

procesu studenckiej oceny zajęć dydaktycznych. 

W wizytowanej jednostce nie prowadzi się ewaluacji jakości kadry wspomagającej 

proces kształcenia. 

Zgodnie z przyjętym w systemie założeniem, hospitacją zajęć dydaktycznych powinni 

być objęci wszyscy nauczyciele akademiccy, jednak opracowane narzędzie w postaci arkusza 

protokołu z hospitacji nie ma określonego przeznaczenia dla studiów trzeciego stopnia. 

System przewiduje badanie ankietowe oceny studiów doktoranckich (Ankieta 4: Ankieta 

oceny studiów doktoranckich), które pomimo rozbudowanej formuły kwestionariusza ankiety 

nie umożliwia oceny prowadzących zajęcia oraz osób wspierających proces kształcenia.  

W trakcie spotkań odbywanych przez Zespół Oceniający z poszczególnymi grupami 

społeczności akademickiej, zgłaszano liczne, zazwyczaj uzasadnione wątpliwości dotyczące 
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organizacji systemu ankietyzacji zajęć dydaktycznych. Zwracano uwagę, iż w wyniku 

zastosowanych rozwiązań informatycznych zbieranie odpowiedzi studentów obarczone jest 

bardzo licznymi błędami wynikającymi z konieczności samodzielnego wskazania przez 

studenta ocenianego przedmiotu oraz prowadzącego go nauczyciela akademickiego. W opinii 

społeczności akademickiej, prowadzi to do licznych pomyłek, które silnie ważą na 

wiarygodności oceny. 

Z drugiej strony wątpliwości doktorantów odnosiły się do ewentualnego wdrożenia 

ankietyzacji na studiach trzeciego stopnia, np.: słuszności wprowadzania formuły badania 

ankietowego przy niewielkiej liczbie nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na 

studiach doktoranckich; faktu okresowego przeprowadzania badania ankietowego w sytuacji, 

kiedy doktoranci oczekiwaliby bieżącego przepływu informacji dotyczącego programu 

studiów i jego realizacji przez prowadzących zajęcia w ramach poszczególnych przedmiotów; 

anonimowości takiego badania; a także wpływu wyrażonych opinii na podjęcie określonych 

działań doskonalących i naprawczych. Pomimo zgłoszonych uwag część doktorantów 

wyraziła opinię o pożytku z ewentualnego wprowadzenia badań ankietowych oceny 

nauczycieli akademickich i oceny zajęć dydaktycznych w oparciu o przemyślany, niezbyt 

rozbudowany kwestionariusz ankietowy. Ogólnie jednak silnie wybrzmiała opinia 

doktorantów, że oczekiwanym przez nich sposobem zasięgania ich opinii byłaby 

zainicjowana odgórnie forma bezpośredniej dyskusji na temat prowadzących zajęcia, 

programu studiów i jego realizacji. Doktoranci widzieliby potrzebę włączenia w takie 

działania samorządu doktorantów, co pozwoliłoby im zachować pewną anonimowość (np. 

inicjowane raz w semestrze spotkania doktorantów w celu omówienia pojawiających się 

problemów i wypracowania propozycji zmian, które przedstawiane byłyby Władzom 

Wydziału przez samorząd). W tym kontekście należałoby odnieść się do wątpliwości 

doktorantów dotyczących wykorzystania płynących od nich informacji. Z rozmowy z 

doktorantami oraz Władzami Wydziału wynika, że doktoranci zgłaszali problemy dotyczące 

sposobu prowadzenia przewidzianych dla nich zajęć. Niepokojący jest fakt braku rzetelnej 

analizy możliwych rozwiązań problemu i znalezienia skutecznego jego rozwiązania. W 

rozmowie z Zespołem Oceniającym Władze Wydziału w odniesieniu do tej konkretnej 

sytuacji zgłoszonej przez doktorantów odwołały się do wysokich kwalifikacji naukowych 

prowadzącego zajęcia, jednocześnie wskazując na konieczność bardziej aktywnego 

zaangażowania się doktorantów w realizację zajęć. Trudno zatem ocenić w jaki sposób oraz w 

jakim zakresie realizowane są strategiczne założenia Wydziału podnoszenia kompetencji 

nauczycieli akademickich i jakości ich pracy dydaktycznej, m.in. poprzez wdrożenie 

dotowanego przez AWF systemu wsparcia (Strategii Rozwoju Wydziału WF AWF we 

Wrocławiu w latach 2012-2020, Uchwała nr 41/2012/2013 Rady Wydziału WF AWF we 

Wrocławiu z dn. 04.04. 2013 r.). 

W ramach ocenianego Wydziału prowadzi się również regularną ocenę okresową 

kadry naukowej i dydaktycznej, podsumowującej aktywność pracownika w obrębie nauki, 

dydaktyki oraz działalności organizacyjnej.  

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia przewiduje również regularne 

dokonywanie hospitacji zajęć dydaktycznych, których wyniki dokumentuje się za pomocą 

prawidłowo skonstruowanego kwestionariusza. Warto jednocześnie zwrócić uwagę, iż 

stosowana metodologia oceny dokonywanej w ramach hospitacji, w tym również interpretacji 

kryteriów oceniania nie jest jasno określona. Zespół Oceniający zapoznał się z dokumentacją 

negatywnej oceny hospitacji zajęć wobec pracownika, którego zajęcia odbywały się w formie 

prezentacji realizowanej przez studentów. Osoba hospitująca uznała to za przejaw niskiego 

zaangażowania pracownika w prowadzenie zajęć, z czym pracownik nie zgodził się 

argumentując, iż zajęcia te rozwijają kompetencje studentów w zakresie prezentacji wyników 

ich pracy. Na podstawie przedstawionej dokumentacji nie można jednoznacznie stwierdzić, 
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czy nauczyciel prawidłowo realizował zajęcia w przyjętej przez siebie formie, jednakże fakt 

zaistnienia takiej sytuacji wskazuje na konieczność jasnego doprecyzowania kryteriów oceny 

i metodologii dokonywania hospitacji, jak również oczekiwań Wydziału w zakresie jakości 

poszczególnych stosowanych metod dydaktycznych. 

Zgodnie z informacjami przedstawionymi w Raporcie Samooceny, Wydział stanowi 

podstawowe miejsce pracy dla 121 osób, zaś dodatkowe dla 38 osób. W ciągu ostatnich 

pięciu lat ogólne zatrudnienie na Wydziale zmniejszyło się. Zmiany te związane były z 

polityką władz Wydziału promujących pracowników pierwszo etatowych a także zmianami 

kadrowymi wynikającymi z oceny pracowników. W ocenie nauczycieli obowiązuje Uchwała 

nr 6/2014, zatwierdzająca arkusze oceny okresowej nauczycieli akademickich od roku 2013. 

Ocena ma na celu mobilizację pracowników do pracy naukowej (gł. samodzielnych 

pracowników) oraz dydaktycznej i organizacyjnej na rzecz Wydziału. Przyjęte kryteria z 

jednej strony doprowadziły do zwolnień pracowników nie wywiązujących się ze swoich 

obowiązków, z drugiej pozwoliły na nowe promocje. W okresie 2009-2014 na Wydziale 

wypromowano 63 doktorów, 19. doktorów habilitowanych, a 3 pracowników otrzymało 

tytuły profesorskie. Promocje nowych pracowników mają na celu uzyskanie lepszej kategorii 

naukowej Wydziału. W sumie można stwierdzić, że polityka kadrowa władz Wydziału ma na 

celu optymalizację zatrudnienia, dostosowaną do potrzeb prowadzenia badań naukowych. 

Podsumowując należy zauważyć, iż procedury oceny jakości kadry dydaktycznej są 

realizowane w podstawowym zakresie. Jednocześnie istotnych systemowych modyfikacji 

wymaga sposób realizacji procedury zasięgania opinii studentów w sprawach jakości zajęć 

dydaktycznych, gdyż w obecnym kształcie nie spełnia ona swojego celu zarówno ze względu 

na kształt kwestionariusza ankietowego, jak i sposób realizacji tego badania. Wewnętrzny 

system zapewniania jakości nie przewiduje natomiast procedur w zakresie oceny jakości 

kadry wspomagającej proces kształcenia. 

 

W ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia nie opracowano 

dotychczas kompleksowej procedury oceny poziomu naukowego jednostki, niezależnie od 

oceny dorobku naukowego poszczególnych pracowników, stanowiącej element oceny 

okresowej (pkt. 2.2.f.).  

Wydział poddaje się systematycznej procedurze oceny poziomu naukowego Wydziału 

poprzez cykliczną ocenę parametryczną, dokonywaną przez odpowiednie organy Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia określa, iż w kompetencjach 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia leży „Ocena organizacji i warunków 

kształcenia studentów na wydziale, w tym rozkładu zajęć dydaktycznych oraz jakości 

infrastruktury dydaktycznej (sale dydaktyczne, ich wyposażenie w sprzęt audiowizualny, 

wyposażenie laboratoriów, wyposażenie biblioteki, dostosowania ich wielkości do liczby 

studentów, dostęp do internetu)”. Taką kompetencję WKJK należy ocenić pozytywnie z 

uwagi na fakt, iż jakość infrastruktury dydaktycznej w sposób szczególny wpływa na jakość 

procesu dydaktycznego na Wydziale. Jednakże dotychczas Wydziałowa Komisja nie podjęła 

kompleksowych działań w tym zakresie, co wynika ze sprawozdań Wydziałowej Komisji z 

działalności za lata ubiegłe. 

W wizytowanej jednostce nie przeprowadza się badań poziomu satysfakcji studentów 

z dostępnej infrastruktury, poziomu obsługi administracyjnej oraz innych czynników 

wpływających na jakość procesu studiowania. Studenci mogą wyrazić swoją opinię w 

zakresie infrastruktury oraz metod wsparcia studentów, przede wszystkim poprzez Samorząd 

Studentów oraz bezpośredni kontakt z nauczycielami akademickimi, co potwierdzili studenci 
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obecni na spotkaniu z ZO. Rozwiązania przyjęte w tym zakresie zostały ocenione przez 

studentów za wystarczające. 

System przewiduje ocenę organizacji i warunków kształcenia, w tym badanie 

ankietowe oceny studiów doktoranckich, jednak działania w tym zakresie nie zostały 

dotychczas wdrożone na studiach trzeciego stopnia na Wydziale. Opinie wyrażane przez 

doktorantów w czasie spotkania z Zespołem Oceniającym wskazują na potrzebę analizy tego 

obszaru. Pojawiają się wątpliwości co do ewentualnej skuteczności przewidzianego badania 

ankietowego oceny studiów doktoranckich, ze względu na fakt, że opracowane narzędzie w 

postaci kwestionariusza ankiety w obecnej formie nie umożliwia kompleksowej oceny 

funkcjonowania studiów we wszystkich istotnych aspektach (w kontekście uwag zgłaszanych 

przez doktorantów - np. organizacji i realizacji praktyki zawodowej – dydaktycznej czy 

funkcjonowania systemu stypendialnego), zawiera katalog pytań bez uwzględnienia 

możliwości swobodnej wypowiedzi, a ponadto przewiduje się badanie opinii doktorantów 

przed odebraniem dyplomów, co wyklucza bieżące monitorowanie ich potrzeb i możliwość 

wdrażania działań naprawczych. Zalecana byłaby weryfikacja opracowanego narzędzia przy 

współpracy z samorządem doktorantów. 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia nie przewiduje procedur w 

zakresie oceny środków wsparcia studentów, doktorantów oraz słuchaczy studiów 

podyplomowych. 

 

Wdrażany wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia na poziomie regulacji 

formalnych w dość niewielkim stopniu określa procedury dotyczące gromadzenia, 

przetwarzania i analizowania informacji, zaś w szczególności ich wykorzystania do celów 

projakościowych.  

W dotychczasowej praktyce funkcjonowania Wydziału kluczowe informacje są 

gromadzone i analizowane na poziomie poszczególnych jednostek Wydziału. Zagregowane 

informacje, np. wyniki ankiet, hospitacji zajęć, oceny okresowej pracowników, nie służą 

dalszym, systemowym analizom. Zwraca uwagę również fakt, iż większość przedstawionych 

przez Wydział wyników procedur ewaluacyjnych nie zawiera części analitycznych, jedynie 

zestawienie statystyczne. Również raporty roczne z działalności Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości Kształcenia, mają jedynie charakter sprawozdawczy, bez formułowania wniosków z 

analiz, a w szczególności rekomendacji dla dalszego doskonalenia jakości kształcenia. 

Jednocześnie ważnym aspektem systemu zapewniania jakości jest dbałość o 

sprawozdawczość na każdym etapie jego funkcjonowania, co należy uznać za mocną stronę, 

choć dość często raporty mają charakter prostych zestawień, bez pogłębionych analiz lub 

wniosków formułowanych w skali Wydziału. 

Zespół Oceniający rekomenduje dokonanie modyfikacji stosowanych procedur 

wewnętrznego systemu w zakresie analizy i wykorzystania gromadzonych w jego ramach 

informacji. Zespół Oceniający w szczególności zwraca uwagę, iż wszelkie analizy i raporty 

tworzone w ramach systemu, powinny kłaść dużo większy nacisk na formułowanie zaleceń, 

sugestii oraz rekomendacji dotyczących zapewniania i doskonalenia jakości kształcenia. Ma 

to na celu również maksymalizację ich wartości dla Wydziału, przy jednoczesnej 

minimalizacji potencjalnie nadmiernej biurokracji, mogącej stanowić istotne obciążenie dla 

ciał tworzących system. 

 

Studenci posiadają dostęp do informacji za pomocą systemu eDziekanat, strony 

internetowej Uczelni i Wydziału, a także poprzez informacje zamieszczane w gablotach 

znajdujących się na jego terenie. Plany i programy studiów oraz sylabusy są udostępniane 

studentom poprzez stronę internetową Uczelni, wybrane informacje są dostępne wyłącznie dla 

studentów po zalogowaniu do systemu elektronicznej obsługi studenta. Zdaniem studentów 
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sposób upowszechniania podstawowych informacji jest transparentny i skuteczny. Niemniej 

jednak studenci nie są zadowoleni z dostępu do informacji szczegółowych, wynikających z 

decyzji Dziekana lub Rady Wydziału takich jak zasady wyboru specjalności czy wyboru 

promotora, które w ich opinii nie są jasne – zasady przedstawione przez studentów w trakcie 

spotkania z ZO stoją w sprzeczności z dokumentacją udostępnioną przez Władze Uczelni i nie 

mogły zostać skutecznie zweryfikowane w trakcie wizytacji.  

Doktoranci ocenili, że w znaczącym stopniu mają zapewniony dostęp do niezbędnych 

informacji, które uzyskują bezpośrednio oraz drogą mailową z sekretariatów właściwych 

jednostek Wydziału oraz korzystając z uczelnianych i wydziałowych stron internetowych. 

Pojedyncze uwagi dotyczyły dostępu do informacji o sprawach stypendialnych czy 

rozproszenia informacji dotyczących studiów doktoranckich na stronach internetowych w 

różnych zakładkach i braku prostej ścieżki dostępu do nich.  Zdaniem Zespołu Oceniającego 

należałoby przeanalizować te uwagi oraz zweryfikować kompleksowość i aktualność 

informacji dotyczących studiów doktoranckich zamieszonych na stronach internetowych. 

Obecnie na stronach internetowych zamieszone są m. in.  informacje o programach studiów, 

efektach kształcenia i  harmonogramy zajęć, ale Zespołowi Oceniającemu nie udało się 

odnaleźć np. aktualnego jednolitego tekstu Regulaminu studiów doktoranckich 

uwzględniającego wprowadzane zmiany, sylabusów przedmiotów, a także kompleksowej 

informacji dotyczącej systemu stypendialnego obejmującego doktorantów, w tym np. zasad 

przyznawania stypendium z dotacji projakościowej. 

Satysfakcja studentów i doktorantów w zakresie dostępu do informacji nie podlega 

badaniom ewaluacyjnym. 

 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia przewiduje funkcjonowanie 

procedury antyplagiatowej w zakresie prac dyplomowych na poziomie studiów I i II stopnia. 

Z informacji uzyskanych w czasie wizytacji wynika, że Wydział nie ma  

sformalizowanego systemu zapobiegania zjawiskom patologicznym oraz rozwiązywania 

sytuacji konfliktowych na studiach trzeciego stopnia. Doktoranci stwierdzili, że w przypadku 

zaistnienia takich sytuacji zwróciliby się z prośbą o pomoc w ich rozwiązaniu do opiekunów 

naukowych. Z przeprowadzonych rozmów wynika, że w sytuacjach konfliktowych między 

opiekunem naukowym a doktorantem interwencje podejmuje Kierownik studiów 

doktoranckich. 

Podsumowując należy stwierdzić, iż wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia 

znajduje się na początkowym etapie wdrażania, co wyklucza dokonanie kompleksowej oceny 

jego skuteczności, w tym również w zakresie identyfikacji oraz zapobiegania sytuacjom 

patologicznym. 

 

Wdrażany na Wydziale wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia funkcjonuje 

w sposób sformalizowany zbyt krótko, aby ocenić jego rzeczywistą skuteczność. Wydział jak 

dotąd również nie dokonywał tego rodzaju analiz. Należy jednak zauważyć, iż w odniesieniu 

do niektórych stosowanych procedur widoczne są działania mające na celu poprawę ich 

efektywności i skuteczności w zakresie dokonywanych ewaluacji. 

Jednocześnie system zapewniania jakości kształcenia nie dostarcza wystarczających 

informacji niezbędnych do rozwoju poszczególnych kierunków studiów. Świadczy o tym 

szczególnie warta podkreślenia inicjatywa rozwoju specjalności na kierunku turystyka i 

rekreacja, przedstawiona w trakcie spotkania ZO z nauczycielami akademickimi. Wobec 

braku systemowych narzędzi analitycznych, jednostki organizacyjne Wydziału 

odpowiedzialne za funkcjonowanie tego kierunku wypracowały własne metody pozyskiwania 

niezbędnych informacji. Zespół Oceniający rekomenduje analizę oraz rozpowszechnienie 
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tych dobrych praktyk, na całość funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości 

kształcenia. 

 

 

Załącznik  nr  4  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
4
 ZNACZĄCO  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia ma zdefiniowaną strukturę 

organizacyjną. Na poziomie Wydziału zaobserwowano zbyt mały poziom włączenia 

interesariuszy wewnętrznych w jego funkcjonowanie również na poziomie formalnej 

kompozycji składu ciał go tworzących. Zaangażowanie przedstawicieli interesariuszy 

zewnętrznych jest widoczne, lecz nie ma charakteru systemowego i regularnego. 

2) Procedury wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia obejmują istotną 

część elementów wpływających na jakość procesu kształcenia lecz znaczna ich część 

wymaga ponownej analizy pod kątem ich poprawnego funkcjonowania lub zgodności z 

zakładanych dla nich celem. W szczególności obecna konstrukcja wewnętrznego 

systemu nie obejmuje problematyki ewaluacji stosowanego systemu oceniania studentów 

i doktorantów. Analizy  wymagają również procedury związane z systemową ewaluacją 

ex post stopnia realizacji zakładanych efektów kształcenia. Procedury systemu nie 

obejmują w sposób kompleksowy wszystkich poziomów kształcenia prowadzonego na 

Wydziale. 

3) Wdrażany system przewiduje system raportowania, który może stać się punktem 

wyjścia do doskonalenia całego systemu zapewniania jakości. Jednocześnie tworzone 

raporty mają niewielką wartość w odniesieniu do zapewniania lub doskonalenia jakości 

kształcenia, z uwagi na brak rekomendacji lub zaleceń w tym zakresie. Natomiast krótki 

okres funkcjonowania systemu uniemożliwia kompleksową ocenę jego skuteczności. 

 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

 

Studia doktoranckie realizowane są na WWF od roku 1994,   odbywają się one 

obecnie w trybie  studiów stacjonarnych i niestacjonarnych (tryb do wygaszenia). W tym roku 

akademickim przyjęto 22 kandydatów jedynie na studia stacjonarne (Zarządzenie nr 

51/2013/2014 Dziekana WWF  Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu  z dnia 17 

marca 2014 r., w sprawie:  powołania Komisji Przeprowadzającej Rozmowę Kwalifikacyjną 

na Studia Doktoranckie Wydziału Wychowania Fizycznego do przeprowadzenia rekrutacji na 

I rok studiów doktoranckich stacjonarnych w roku akademickim 2014/2015).  Uczelnia 

Uchwałą nr 16/2007 Senatu AWF we Wrocławiu z dnia 22 marca 2007 stworzyła także 

możliwość realizacji studiów eksternistycznych. ZO nie uzyskał informacji, ani podczas 

rozmów, ani w trakcie analizy dokumentacji, na jakich zasadach odbywa się realizacja 

studiów eksternistycznych. Określono jedynie tryb postępowania kwalifikacyjnego dla tego 

rodzaju studiów (Uchwała nr 20/2013 Senatu AWF Wrocław z dnia 23 maja 2013 w sprawie  

warunków i trybu  rekrutacji na studia oraz zakresu egzaminu wstępnego w roku 

akademickim  2014-2015 w AWF we Wrocławiu). Nie przedstawiono  programów studiów dla 
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tego trybu kształcenia. W  Regulaminie studiów jest mowa tylko o trybie stacjonarnym i 

niestacjonarnym natomiast nie ma mowy o trybie eksternistycznym. Na stronie internetowej 

Uczelni widnieje także informacja, iż po uzgodnieniu z Dziekanem WWF możliwe jest 

przeprowadzenie przewodu doktorskiego w  trybie indywidualnym. ZO uzyskał informację od 

Kierownika Studiów Doktoranckich, iż odbywa się to bez konieczności realizowania studiów 

doktoranckich. Reasumując,  na WWF we Wrocławiu istnieje możliwość realizowania 

studiów doktoranckich w trybie stacjonarnym, niestacjonarnym (zasady studiowania na tych 

trybach określa Regulamin Studiów Doktoranckich, opracowano  programy kształcenia oraz 

sylabusy na obydwóch trybach ) oraz  eksternistycznym, którego regulamin studiów nie 

uwzględnia.  Istnieje także możliwość przeprowadzenia przewodu doktorskiego bez realizacji 

studiów doktoranckich.  

Studia doktoranckie realizowane są w systemie 4- letnim. Przyjęty przez Senat AWF 

we Wrocławiu Uchwałą  nr 52/2012 z dnia  22 listopada 2012 Regulamin Studiów 

Doktoranckich oraz Program Studiów III stopnia (doktoranckich) stacjonarnych i 

niestacjonarnych – (Uchwała 14/2012/2013) nakreślają ramy i warunki funkcjonowania 

studiów trzeciego stopnia. ZO zwraca uwagę, iż dopiero  30 października 2014 roku Senat w 

Uchwale nr 31/2014 podjął decyzję w sprawie zatwierdzenia efektów kształcenia  dla studiów 

III stopnia oraz  w sprawie opracowania  kart przedmiotów opisanych językiem KRK. 

Wcześniej kart przedmiotów nie było, istniał jeden rodzaj programu kształcenia (Kierownik 

Studiów Doktoranckich przedłożył ZO do wglądu Program Studiów Doktoranckich od roku 

akademickiego 2011-2012). Zatem dopiero od tego roku akademickiego studenci studiów 

doktoranckich realizują program kształcenia zgodnie z Ustawą. 

Plan i program studiów doktoranckich, przyjęty przez Senat AWF w Wrocławiu, 

umożliwia osiągnięcie efektów kształcenia w obszarze nauk medycznych, o zdrowiu i o 

kulturze fizycznej  i dziedzinie nauk o kulturze fizycznej. Efekty kształcenia odnoszą się 

także do obszaru nauk społecznych i humanistycznych. Pozwala to w opinii ZO  na 

przygotowanie doktoranta do pracy naukowej i badawczej. 

Rekrutacja odbywa się według postępowania opisanego w Uchwale nr 20/2013 Senatu 

w sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w roku akademickim 

2014/2015. Limity przyjęć na stacjonarne studia doktoranckie (25 osób) na Wydziale WF w 

roku akademickim 2014/2015 zostały określone w Uchwale Rady Wydziału WF 

(40/2013/2014 z dnia 5.12.2013 roku). Postępowanie kwalifikacyjne na studia doktoranckie 

ma charakter konkursowy. Przyjęcie następuje na podstawie miejsca na liście rankingowej 

wyznaczonego ilością punktów uzyskanych z egzaminu ustnego z języka obcego, rozmowy 

kwalifikacyjnej na temat zainteresowań naukowych kandydata przedstawionych w referacie,  

na podstawie oceny dotychczasowej aktywności naukowej kandydata oraz na podstawie 

średniej ze studiów i  oceny na dyplomie. Przeprowadzona rekrutacja pozwoliła na przyjęcie 

w drodze konkursu 22 osób na stacjonarne studia doktoranckie w roku akademickim 

2014/2015.  

Program studiów zakłada realizację zajęć obowiązkowych, fakultatywnych w formie 

wykładów interdyscyplinarnych  oraz uwzględnia praktykę czyli przygotowanie  doktoranta 

do prowadzenia zajęć dydaktycznych . 

 

W celu weryfikacji osiągniętych efektów doktorant zobowiązany jest w każdym 

semestrze przedłożyć Kierownikowi Studiów Doktoranckich sprawozdanie z pracy naukowej. 

ZO dokonał wglądu w wybrane sprawozdania i stwierdził, iż zawartość merytoryczna 

sprawozdań  świadczy o prawidłowej weryfikacji efektów.   

W dwóch ostatnich latach akademickich na studiach stacjonarnych tytuł doktora 

uzyskało 9 doktorantów (6 osób dwa lata temu i 3 osoby rok temu) a na studiach 

niestacjonarnych 8 doktorantów (2 osoby dla lata temu i 6 osób  rok temu). Corocznie 
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przyjmuje się na  stacjonarne studia doktoranckie ponad 20 osób (obecnie na wszystkich 

latach studiuje 102 studentów studiów stacjonarnych, liczba niestacjonarnych wynosi 13 osób 

- nie było nowego naboru na ten tryb). Liczba rocznie zamkniętych przewodów doktorskich w 

ciągu dwóch lat doktorskich wynosi zatem  8-9 (średnio 4  zamknięte przewody rocznie). ZO 

zauważa duży stopień odsiewu (skreśleń), który na studiach stacjonarnych wynosił dwa lata 

temu 27 osób, a rok temu 24 osoby. Podobnie na studiach niestacjonarnych odsiew wynosił 

dwa lata temu 11 osób a rok temu 14 osób. Analizując  zatem  cały okres kształcenia na 

studiach stacjonarnych odsiew ten wynosi około 50% studentów i  w opinii ZO jest wysoki. 

. 

Program studiów na rok akademicki 2012/2013 na AWF we Wrocławiu obejmuje 

wykłady i ćwiczenia z przedmiotów takich jak:  filozofia i etyka badań, filozofia ciała i 

zdrowia, metodyka wystąpień publicznych, uczelnia w systemie oświatowym, dydaktyka 

szkoły wyższej, metodologia badań naukowych, wybrane elementy statystyki. Ponadto: 

seminaria doktoranckie i zajęcia dydaktyczne, które mają szczególne znaczenie w 

przygotowaniu doktorantów do pracy dydaktycznej (doktorant w trakcie trwania studiów ma 

obowiązek prowadzić zajęcia dydaktyczne na każdym roku kształcenia w wymiarze 60 godz. 

na studiach stacjonarnych i 10 godzin na niestacjonarnych. W sumie realizuje 240 godzin w 

zakresie tych zajęć na stacjonarnych i 80 na niestacjonarnych, co w opinii ZO nie pozwoli na 

osiągnięcie tych samych efektów kształcenia na obydwóch trybach, ponieważ różnica w 

godzinach zajęć praktycznych  jest zbyt duża).  

  Tematyka zajęć fakultatywnych: nie jest  ściśle określona. Zajęcia te mają charakter 

autorskich  wykładów interdyscyplinarnych.  

Wydział stwarza możliwości udziału doktorantów w zespołach badawczych.  

Kształcenie w ramach studiów doktoranckich obejmuje przygotowanie studentów do 

napisania i obrony rozprawy doktorskiej  jako końcowego efektu kształcenia. W czasie 

pierwszego roku studiów doktoranci poznają zasady pracy ze źródłami informacji naukowej 

w tym z bazami bibliograficznymi i pełnotekstowymi. Ponadto zapoznają się z metodologią 

prowadzenia badań naukowych, ustalania metod badawczych oraz ich weryfikacji. Istotnym 

czynnikiem kształcenia jest wprowadzenie doktorantów w obszar nauk statystycznych.   

Tematyka badawcza doktoratów realizowanych na WWF mieści się w ramach 

dziedziny nauk o kulturze fizycznej.   

Kadra dydaktyczna prowadząca zajęcia na studiach III stopnia oraz sprawująca opiekę 

naukową nad doktorantami to samodzielni pracownicy naukowi Wydziału. Są oni dobrze 

przygotowani do prowadzenia zajęć zgodnie ze swoimi kwalifikacjami naukowymi 

znajdującymi odzwierciedlenie w ich dorobku naukowym. Cele i efekty kształcenia, są 

możliwe do osiągnięcia. 

 

 

WWF nie prowadzi studiów podyplomowych.  Studia podyplomowe prowadzi Centrum 

Doskonalenia Kadr, które jest ogólnouczelnianą jednostką organizacyjną. 

 

Obecnie na Wydziale Wychowania Fizycznego brakuje skutecznych, systemowych 

rozwiązań w zakresie włączenia doktorantów w proces tworzenia, monitorowania oraz 

modyfikacji programu studiów oraz określania i weryfikacji efektów kształcenia. Z 

rozmów przeprowadzonych w czasie wizytacji wynika, że doktoranci nie uczestniczyli w 

określaniu efektów kształcenia. Brakuje także koncepcji włączenia doktorantów w ocenę 

jakości kształcenia na studiach doktoranckich. Uczestnicy Studiów Doktoranckich, jako 

interesariusze wewnętrzni, nie mają wpływu na określenie efektów kształcenia, nie mają 

wpływu na programy kształcenia, nie uczestniczą w konsultacjach. ZO zauważa, że  
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istnieje potrzeba włączenia studentów studiów doktoranckich do systemu monitorującego  

proces zmian efektów kształcenia oraz programów kształcenia.   

 

 

Jednostka stosuje system ECTS od roku akademickiego 2012/2013. Maksymalna 

liczba ECTS za cały proces kształcenia wynosi 50 ECTS a powinna wynosić 

maksymalnie  45 ECTS. Należy przeanalizować punkty ECTS oraz przygotować program 

studiów zgodnie z obowiązującym prawem. 

Wydział Wychowania Fizycznego stosuje system ECTS na studiach doktoranckich. 

Zgodnie z  Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 

2011 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach 

naukowych (Dz.U. 2011 nr 196 poz. 1169), program studiów doktoranckich obowiązujący 

od roku akademickiego 2012/2013 ma przypisaną liczbę 50 punktów ECTS. Zgodnie ze 

znowelizowanym brzmieniem ww. Rozporządzenia (Rozporządzenie Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 lipca 2013 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych, Dz. U. 

2013 poz. 841; tekst jednolity z dn. 19 stycznia 2015 r.) punktacja ECTS, a także zasady 

jej przydziału, wymagają weryfikacji. Sylabusy opracowane dla studiów doktoranckich 

wdrażane są od br. akademickiego, a zatem nie podlegały jeszcze przeglądowi. Zalecana 

byłaby analiza prawidłowości przyznawania punktów ECTS przedmiotom w kontekście 

wyliczania nakładu pracy doktoranta (np. przedmiot Filozofia i etyka badań, Filozofia 

ciała i zdrowia, do którego wskazanych zostało 12 pozycji literatury podstawowej i 9 

uzupełniającej,  przy określeniu łącznego nakład pracy doktoranta dla realizacji 

przedmiotu na 50 h, przypisane ma 2 punkty ECTS; Wykłady interdyscyplinarne – przy 

określeniu łącznego nakładu pracy doktoranta dla realizacji przedmiotu na 100 h, mają 

przypisanych 8 punktów ECTS; Praktyka zawodowa – zajęcia dydaktyczne przy 

określeniu łącznego nakładu pracy doktoranta dla realizacji zajęć na 480 h, mają 

przypisanych 11 punktów ECTS). 

 

Obecnie Wydział nie posiada wiarygodnego, przejrzystego i powszechnie dostępnego, w 

tym dla doktorantów, systemu umożliwiającego ocenę stopnia realizacji efektów 

kształcenia. Doktoranci nie mieli informacji o przygotowanych sylabusach przedmiotów. 

Na Wydziale Wychowania Fizycznego dokonuje się oceny bieżącej doktorantów w 

zakresie realizacji zajęć z programu studiów doktoranckich według metod i zasad 

ustalonych przez prowadzących zajęcia oraz oceny semestralnej postępów w realizacji 

studiów dokonywanej przez opiekuna naukowego oraz Kierownika studiów 

doktoranckich na podstawie sprawozdań składanych przez doktorantów. Przebieg praktyki 

dydaktycznej organizuje, nadzoruje i zalicza opiekun naukowy lub promotor. Końcowa 

ocena postępów następuje w toku przewodu doktorskiego, którego wszczęcie powinno 

nastąpić przed zakończeniem piątego semestru studiów. Obecni na spotkaniu z ZO 

doktoranci wyrazili opinie, że prowadzący zajęcia konsekwentnie stosują ustalone zasady 

oceny. Z rozmów przeprowadzonych w czasie wizytacji, w tym z Władzami Wydziału 

oraz Kierownikiem studiów doktoranckich, wynika jednak, że kluczową rolę w ocenie 

postępów doktorantów w realizacji studiów, w tym praktyk dydaktycznych, mają 

opiekunowie naukowi. Doktoranci wyrazili opinie o zróżnicowanym nakładaniu i 

egzekwowaniu przez opiekunów naukowych realizacji obowiązków przez doktorantów, w 

sposób nie zawsze korespondujący z określonymi zasadami i warunkami realizacji 

studiów. Doktoranci WWF w AWF we Wrocławiu są oceniani w ramach przedmiotów, na 

które uczęszczają, a także są hospitowani podczas zajęć, które prowadzą dla studentów. 

Po każdym semestrze składają sprawozdanie z postępów w realizacji badań naukowych. 
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ZO zauważa jednak, że efektywność systemu weryfikacji efektów kształcenia  będzie 

można dopiero ocenić w przyszłości, ponieważ Senat zatwierdził  efekty kształcenia  dla 

studiów III stopnia dopiero pod koniec roku 2014. Wtedy także powstały sylabusy 

określające metody weryfikacji efektów. Są one prawidłowe, ale ich efektywność można 

będzie dopiero ocenić po zakończeniu całego cyklu kształcenia.  
 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 
 
ZNACZĄCO  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1)  Plan i program studiów III stopnia stacjonarnych i niestacjonarnych  zatwierdzony 

w roku akademickim 2012/2013, w zakresie prowadzonych badań, umożliwia osiągnięcie 

efektów kształcenia w  dziedzinie nauk o kulturze fizycznej. Nie przedstawiono planów i 

programów  kształcenia  dla studiów eksternistycznych, dlatego ocena tych studiów jest 

niemożliwa.  Odsiew na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych jest wysoki, 

analizując cały okres kształcenia, odsiew wynosi około 50% studentów na obydwóch 

trybach kształcenia.  

2) WWF nie prowadzi studiów podyplomowych.  Studia podyplomowe prowadzi 

Centrum Doskonalenia Kadr, które jest ogólnouczelnianą jednostką organizacyjną. 

3) Uczestnicy Studiów Doktoranckich jako interesariusze wewnętrzni, nie mają wpływu 

na określenie efektów kształcenia, nie mają wpływu na programy kształcenia, nie 

uczestniczą w konsultacjach. ZO zauważa, że istnieje potrzeba włączenia studentów 

studiów doktoranckich do systemu monitorującego proces zmian efektów kształcenia 

oraz   programów kształcenia.   

4) Jednostka stosuje system ECTS od roku akademickiego 2012/2013. Maksymalna 

liczba ECTS za cały proces kształcenia wynosi 50 ECTS a powinna wynosić 

maksymalnie  45 ECTS. Należy przeanalizować punkty ECTS oraz przygotować 

program studiów zgodnie z obowiązującym prawem. 

5) Obecnie Wydział nie posiada wiarygodnego, przejrzystego i powszechnie dostępnego, 

w tym dla doktorantów, systemu umożliwiającego ocenę stopnia realizacji efektów 

kształcenia. ZO zauważa jednak, że efektywność systemu weryfikacji efektów 

kształcenia  będzie można dopiero ocenić w przyszłości, ponieważ Senat zatwierdził  

efekty kształcenia  dla studiów III stopnia dopiero pod koniec roku 2014. Wtedy także 

powstały sylabusy określające metody weryfikacji efektów. Są one prawidłowe, ale ich 

efektywność można będzie dopiero ocenić po zakończeniu całego cyklu kształcenia.  
 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

 

Analiza struktury zatrudnienia dotyczy lat 2012-2014.  W roku 2012 powstał na AWF we 

Wrocławiu Wydział Nauk o Sporcie, który wyodrębnił się z WWF i pewna liczba  nauczycieli 

pracujących na WWF przeszła do zaplecza kadrowego  Wydziału Nauk o Sporcie. Na WWF 

sytuację kadrową można ocenić jako stabilną. W latach 2012 - 2014 liczba osób stanowiących 

kadrę nauczycielską zmniejszyła się w sumie o 8 osób. Dotyczyło to w szczególności 

pracowników zaliczanych do grupy określonej jako "pozostali nauczyciele" (spadek 

zatrudnienia o 11 osób z tej grupy), natomiast w pozostałych grupach zaobserwowano wzrost 

zatrudnienia. W tym okresie  wzrosło zatrudnienie nauczycieli z tytułem doktora (wzrost o 

zatrudnienia o 3 osoby) oraz doktora habilitowanego (wzrost zatrudnienia o 2 osoby). Liczba 

osób  z tytułem lub stopniem  naukowym profesora nie zmieniła się i wynosiła w tym okresie 

8 osób. W analizowanym okresie odnotowano znaczący spadek liczby pracowników WFF 
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podejmujących zatrudnienie w dodatkowym miejscu pracy. Spadek zatrudnienia wynosił 18 

osób i proporcjonalnie dotknął każdej z grup zatrudnionych nauczycieli. Celem polityki 

kadrowej władz Wydziału jest dążenie do zmian ukierunkowanych na optymalizację 

zatrudnienia. Ma ona na celu dostosowanie profilu zawodowego zatrudnionych nauczycieli 

akademickich do wypełnienia standardów kształcenia w zakresie dwóch kierunków: 

wychowanie fizyczne oraz turystyka i rekreacja. Władze sprzyjają podnoszeniu kwalifikacji 

zawodowych pracowników i dążą do zwiększania liczby samodzielnych pracowników nauki 

oraz nauczycieli ze stopniem doktora. Polityka zatrudniania na WWF zakłada pozyskiwanie 

nowych pracowników  co najmniej z tytułem  naukowym doktora. Celem takich działań jest 

doprowadzenie do uzyskania lepszej kategorii naukowej Wydziału (obecnie WWF ma 

kategorię B), co będzie miało przełożenie na wysokość  przyznawanej dotacji na badania 

naukowe. Władze Wydziału dbają o posiadanie takiej liczby pracowników z tytułem i 

stopniem naukowym, która jest wymagana dla reprezentowania kierunków kształcenia w 

minimum kadrowym, jak również prowadzenia studiów doktoranckich i podyplomowych. 

Jeżeli chodzi o zaangażowanie WWF w rozwój naukowy nauczycieli to przykłada się dużą 

wagę do kształcenia własnej kadry i wypracowania własnego profilu naukowego, 

wzmacniając tym samym pozycję naukowo-dydaktyczną Jednostki. Wypromowano na 

Wydziale w minionym pięcioleciu 63 doktorów, 19 doktorów habilitowanych i w 3 

przypadkach wystąpiono skutecznie o nadanie tytułu profesora. Nauczyciele  na spotkaniu z 

ZO potwierdzili, iż Wydział prowadzi politykę prowadząca do podnoszenia poziomu 

naukowego jednostki.  W Uczelni istnieje możliwość promowania i nagradzania nauczycieli 

akademickich w formie przyznawania nagród przez Rektora AWF we Wrocławiu.  Zgodnie 

ze statutem AWF we Wrocławiu ogłoszonym w uchwale Senatu nr 38/2011 z 24.11.11 r. §87 

Rektor Akademii może przyznać nagrody dla nauczycieli akademickich za osiągnięcia 

naukowe, dydaktyczne lub organizacyjne albo za całokształt dorobku.  Pracownicy nie będący 

nauczycielami akademickimi mogą otrzymać nagrody Rektora za osiągnięcia w pracy 

zawodowej zgodnie z zapisami §88.  W obu przypadkach zasady i tryb przyznawania nagród 

określają regulaminy uchwalone przez Senat: Regulamin przyznawania nagród rektora dla 

nauczycieli akademickich AWF we Wrocławiu – Uchwała Senatu nr 31/2010; oraz 

Regulamin przyznawania nagród dla pracowników AWF we Wrocławiu nie będących 

nauczycielami akademickimi – Uchwała Senatu nr 9/2003. Rektorska Komisja Nagród 

corocznie ustala harmonogram i wymogi formalne składania wniosków, natomiast po 

zaopiniowaniu wniosków o przyznanie nagrody dla nauczycieli akademickich przekazuje je 

do JM Rektora. Nagrody mają charakter nagród indywidualnych lub zespołowych. Rektor 

może przyznać nauczycielowi akademickiemu nagrodę z własnej inicjatywy lub na wniosek 

bezpośredniego kierownika jednostki organizacyjnej. Wnioski składa się po zaopiniowaniu 

przez kierownika katedry i dziekana rektorowi do dnia 31 sierpnia każdego roku. 

Przyznawane nagrody maja postać wielokrotności minimalnej stawki wynagrodzenia 

profesora zwyczajnego (są zróżnicowane w przypadków nagród indywidualnych i 

zespołowych). 

Senat AWF we Wrocławiu w Uchwale nr 25/2014 z dnia 19 września 2014 roku określił 

politykę kadrową na kolejne lata (na lata 2014-2016). Określono szczegółowe cele, które 

dotyczyły zwiększenia liczby projektów badawczych finansowanych przez NCN, NCBiR, 

MNiSW oraz w ramach Programów Europejskich i innych źródeł, zwiększenia efektywności 

publikacji w czasopismach z listy MNiSW, wzrostu dwustronnej międzynarodowej 

współpracy naukowej, w tym realizacji staży oraz nadania pracownikom naukowym statusu z 

międzynarodową akredytacją. Określono także  sposoby realizacji wymienionych celów.  

Zasady i tryb przeprowadzania konkursów dotyczących zatrudnienia nauczycieli 

akademickich reguluje Statut AWF we Wrocławiu. Na Wydziale istnieją również zasady 
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zatrudniania osób w ramach umów cywilno–prawnych. Nauczyciele są zatrudniani do 

prowadzenia konkretnego przedmiotu na wniosek Kierownika Zakładu, w którym 

prowadzony jest przedmiot.  Na każdym z prowadzonych kierunków kształcenia dobór kadry 

zgodny jest z obowiązującym prawem. Przegląd dokumentacji zawierającej listę osób 

zatrudnionych jako minimum kadrowe na poszczególnych kierunkach oraz osób niebędących 

w składzie minimum kadrowego pozwala stwierdzić, iż dorobek naukowy nauczycieli 

zatrudnionych na kierunku WF mieści się w obszarze nauk medycznych i nauk o zdrowiu 

oraz nauk o kulturze fizycznej. Kierunek Wychowanie Fizyczne oraz Turystyka i Rekreacja 

znajduje się w dziedzinie nauk o kulturze fizycznej. Kierunek Turystyka i Rekreacja mieści 

się w obszarze i dziedzinie nauk społecznych i ekonomicznych w dyscyplinach naukowych o 

poznaniu i komunikacji oraz ekonomii. Doświadczenie zawodowe zdobyte poza uczelnią jest 

właściwe i wraz z dorobkiem naukowym adekwatne do założonych efektów kształcenia na 

poszczególnych kierunkach. Pozwala to studentom osiągnąć wszystkie założone efekty 

kształcenia i osiągnąć kompetencje właściwe dla  założonej sylwetki absolwenta. Ocena 

kadry akademickiej odbywa się poprzez okresową ocenę nauczycieli akademickich.  Oceny 

nauczycieli akademickich dokonuje się nie rzadziej niż raz na dwa lata lub na wniosek 

kierownika jednostki organizacyjnej, w której nauczyciel akademicki jest zatrudniony.  Oceny 

nauczyciela akademickiego posiadającego tytuł naukowy profesora, zatrudnionego na 

podstawie mianowania, dokonuje się nie rzadziej niż raz na cztery lata.  Podstawę oceny 

nauczyciela akademickiego stanowią jego osiągnięcia naukowe oraz dydaktyczne i 

organizacyjne. W szczególności przy ocenie uwzględnia się: publikacje naukowe; udział w 

kolegiach redakcyjnych czasopism naukowych oraz recenzowanie prac naukowych;  

uczestnictwo w konferencjach naukowych z uwzględnieniem prestiżu konferencji i charakteru 

uczestnictwa;  poziom prowadzenia zajęć dydaktycznych; autorstwo podręczników, skryptów 

akademickich i innych pomocy dydaktycznych; udział w postępowaniach o nadanie stopni i 

tytułów naukowych; działalność popularyzatorską, aktywność w pozyskiwaniu środków na 

badania ze źródeł zewnętrznych; nagrody i wyróżnienia instytucji i towarzystw naukowych, 

funkcje pełnione w krajowych i międzynarodowych organizacjach i towarzystwach 

naukowych oraz Akademii. Przy ocenie osób z tytułem naukowym profesora lub stopniem 

naukowym doktora habilitowanego bierze się pod uwagę również wyniki osiągnięte w 

kształceniu kandydatów do pracy naukowej oraz w promowaniu absolwentów. Oceny 

dokonuje  Wydziałowa Komisja Oceniająca (WKO).  WKO  ocenia nauczycieli akademickich 

na Wydziale z wyłączeniem nauczycieli akademickich z tytułem naukowym profesora lub 

stopniem naukowym doktora habilitowanego, których oceny dokonuje Komisja Oceniająca 

Akademii (Statut AWF we Wrocławiu).  Senat określa szczegółowe kryteria i normy oceny, 

które winny być ustalone przed rozpoczęciem okresu oceniania i podane do wiadomości w 

sposób zwyczajowo przyjęty w Akademii. Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i 

organizacyjnego przeprowadzona w postępowaniu w sprawie nadania tytułu naukowego, 

zatrudnienia na stanowisku profesora nadzwyczajnego lub profesora zwyczajnego spełnia 

kryteria oceny okresowej.   

Przy dokonywaniu oceny nauczyciela akademickiego dotyczącej wypełniania 

obowiązków dydaktycznych zasięga się opinii studentów w liczbie nie mniejszej niż 15 

studentów. Opinię studentów ustala się na podstawie ankiety przeprowadzonej wśród 

studentów Akademii.  Na weryfikację i ocenę kadry akademickiej składają się także oceny 

pracowników dokonywane  przez studentów. Ocena zajęć dydaktycznych przez studentów 

obejmuje wszystkie zajęcia dydaktyczne przewidziane planem studiów i programem 

kształcenia na I i II stopniu studiów, studiach III stopnia i studiach podyplomowych.  

Studenci I i II stopnia dokonują oceny przy pomocy ankiet  w systemie elektronicznym, które 

wypełniają anonimowo po zakończeniu każdego cyklu zajęć dydaktycznych. Badania 

ankietowe przeprowadzają Dziekani i upoważnione osoby. Dziekan w ciągu miesiąca 
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udostępnia prowadzącemu zajęcia oraz jego bezpośredniemu przełożonemu wyniki badania 

ankietowego. Wyniki badań ankietowych dokonywanych przez studentów brane są pod 

uwagę przy okresowej ocenie nauczycieli akademickich. Także absolwenci każdego kierunku 

anonimowo wyrażają swoją opinię na temat organizacji i warunków realizacji procesu 

dydaktycznego oraz osiągniętych efektów kształcenia wypełniając w systemie elektronicznym 

ankietę absolwenta. Ankietyzacja absolwentów odbywa się w każdym roku akademickim 

przed odebraniem dyplomu. Także  uczestnicy studiów doktoranckich  każdego kierunku 

anonimowo wyrażają swoją opinię na temat organizacji i warunków realizacji procesu 

dydaktycznego oraz osiągniętych efektów kształcenia wypełniając ankietę oceny studiów 

doktoranckich. Ankieta wypełniana jest przed otrzymaniem dyplomu poprzez system 

komputerowy. ZO zwraca jednakże w tym miejscu uwagę, iż ocena efektywności systemowej 

oceny zajęć jest niemożliwa, ponieważ system jest dopiero na etapie wdrażania.  

Kolejnym elementem oceny jakości procesu dydaktycznego są okresowe hospitacje zajęć 

dydaktycznych, które są realizowane na podstawie Uchwały nr  45/2013 Senatu Akademii 

Wychowania Fizycznego we Wrocławiu z dnia 19 grudnia 2013 roku w sprawie: powołania 

Komisji Jakości Kształcenia Akademii. Hospitacje zajęć dydaktycznych obejmują wszystkich 

nauczycieli  akademickich zatrudnionych w Uczelni. Ramowy plan przeprowadzania 

hospitacji przygotowuje dziekan na początku każdego semestru. Hospitacje zajęć każdego 

nauczyciela akademickiego przeprowadza się co najmniej raz na dwa lata, a nauczycieli 

akademickich posiadających tytuł naukowy profesora, zatrudnionych na podstawie 

mianowania, nie rzadziej niż raz na 4 lata. W przypadku gdy ocena ostatniej hospitacji jest 

negatywna lub opinia wyrażona w ankietach studenckich wskazuje na nieprawidłowości w 

realizacji zajęć dydaktycznych, kolejną hospitację przeprowadza się nie później niż w okresie 

jednego roku od uzyskania tej oceny czy opinii. Hospitacje przeprowadzają kierownicy katedr  

lub zakładów. Wyniki hospitacji mogą być uwzględnione przez bezpośredniego przełożonego 

przy okresowej ocenie pracownika do prowadzenia polityki finansowej i awansowej.  

Reasumując, system dotyczący polityki kadrowej Jednostki umożliwia zapewnienie kadry 

stosownej do potrzeb wynikających z prowadzonej działalności naukowej, dydaktycznej i 

organizacyjnej, umożliwia rozwój jej kwalifikacji, utrzymanie spójności zakresu specjalności 

reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną i dydaktyczną z efektami kształcenia 

określonymi dla prowadzonych w jednostce studiów. Liczba nauczycieli akademickich 

zaangażowanych w proces dydaktyczny jest adekwatna do liczby jego uczestników, co 

potwierdziła także  PKA w raportach dotyczących ocen programowych przeprowadzonych 

wcześniej na wszystkich ocenianych kierunkach.  

WWF dysponuje bazą dydaktyczno- naukową, do której należą: kompleks budynków P1, 

P2, P3, P4, P5 (Paderewskiego 35)  oraz budynek przy ul. Witelona 25 do zajęć 

dydaktycznych (wykłady i ćwiczenia); budynek przy ul. Witelona 25a- 3 sale gimnastyczne i 

siłownia; hala wielofunkcyjna (sala do gier sportowych, boksu, sportowa, szermierki, 

siłownia, sale seminaryjne i dydaktyczne); obiekty sportowe zlokalizowane na terenie 

Stadionu Olimpijskiego: stadion LA, Pole Marsowe, boiska piłkarskie, boisko do Małej Ligii 

Baseball, hala tenisowa i kompleks tenisowy, kryta pływalnia; hala sportowa WOSS: sala 

gimnastyczna z pełnym wyposażeniem i zapleczem dydaktycznym; budynek przy ul. 

Rzeźbiarskiej (Zameczek): duża i mała sala gimnastyczna, sale seminaryjne; biblioteka; 

ośrodek dydaktyczno- szkoleniowy w Olejnicy z infrastrukturą informatyczną.  

Biblioteka Główna AWF we Wrocławiu gromadzi piśmiennictwo polskie i zagraniczne z 

nauk medycznych, biologicznych, humanistycznych i społecznych. Wszystkie zbiory są 

prezentowane i udostępniane przez program biblioteczny ALEPH i program bibliografii 

dorobku naukowego EXPERTUS. Na stronie domowej biblioteki są zamieszczane informacje 

o nowych książkach wpływających do biblioteki oraz dostęp do czasopism zagranicznych 
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zakupionych w ramach Polskiego Konsorcjum LWW i do IBUKów Wydawnictwa PWN. 

Zbiory biblioteki głównej AWF obejmują: książki, czasopisma, zbiory elektroniczne, 

bibliografię zawartości czasopism polskich i zagranicznych wpływających do biblioteki i 

bibliografie prac pracowników naukowych AWF w programie EXPERTUS (prezentowane są 

w Internecie od 1997 r.). Zasoby elektroniczne obejmują: dostęp do czasopism w ramach 

Wirtualnej Biblioteki Nauki, bazy danych (Ebsco,) materiały zdygitalizowane przez 

bibliotekę (Zasób Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej), dostęp do IBUKów Wydawnictw 

PWN. Katalogi biblioteki dostępne są przez całą dobę przez Internet. Prze 6 dni w tygodniu 

czynne są: czytelnia główna, wypożyczalnia miejscowa i międzybiblioteczna (czytelnia 

główna wyposażona jest w czytnik dla słabowidzących).  Pięć dni w tygodniu czynne są: 

Czytelnia Czasopism Bieżących oraz Ośrodek Informacji Naukowej. Biblioteka wyposażona 

jest w 13 komputerów przeznaczonych dla czytelników (w OIN znajduje się zestaw 

komputerowy dla osób niedowidzących).  

Proces weryfikacji infrastruktury dydaktycznej jest realizowany na bieżąco oraz okresowo. 

Weryfikację bieżącą infrastruktury dydaktycznej przeprowadza każdy nauczyciel 

odpowiedzialny za: kontrolę i dobór powierzonego sprzętu (fantomy, modele, sprzęt 

jednorazowy i wielokrotnego użytku) wykorzystywanego w trakcie realizacji przedmiotów. 

Kierownik Jednostki Organizacyjnej, po zakończeniu cyklu zajęć dla danego przedmiotu, 

weryfikuje bazę dydaktyczną Jednostki, po konsultacji z nauczycielem prowadzącym dany 

przedmiot oraz w oparciu o ewentualne zalecenia i wytyczne jednostek akredytacyjnych w 

zakresie standardu wyposażenia sal dydaktycznych i obiektów do zajęć ruchowych.  

Warunki pracy jak i warunki studiowania zostały dobrze ocenione przez studentów oraz 

nauczycieli w czasie spotkania z Zespołem Oceniającym. Można stwierdzić, iż jednostka 

dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do specyfiki oferowanych 

studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych  efektów kształcenia, 

 

Działalność Uczelni finansowana jest z dotacji budżetu państwa oraz z przychodów 

własnych. Uczelnia prowadzi samodzielną gospodarkę finansową na podstawie rocznego 

planu rzeczowo-finansowego, zgodnie z przepisami ustawy o finansach publicznych i o 

rachunkowości. W celu zapewnienia przestrzegania podstawowych zasad prowadzenia 

gospodarki finansowej obejmującej procesy gromadzenia i rozdysponowania środków 

publicznych wykonywana jest kontrola finansowa. Procedury kontroli finansowej w 

Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu są opisane w Zarządzeniu Rektora nr 

27/2007 z dnia 7.09.2007 r. w sprawie wprowadzenia „Procedur kontroli finansowej w 

Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu”. Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 

27/2007 Rektora AWF we Wrocławiu z dnia 7 września 2007r. Polityka rachunkowości 

Uczelni opisana jest w Zarządzeniu Rektora nr 64/2014 z dnia 05.12.2014 w sprawie zasad 

rachunkowości Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu  (i odpowiednio 

wcześniejsze wydania). Załącznik nr  1 do  Zarządzenia Rektora nr 64./2014 z dnia 05 grudnia 

2014 r. Środki finansowe na pokrycie wydatków w każdym roku finansowym decyzją Senatu 

otrzymują główni dysponenci środków tj. Rektor, Prorektorzy, Dziekani i Kanclerz z wyłączeniem 

środków na wynagrodzenia wraz z pochodnymi i kosztów stałych. Główny dysponent środków na 

podstawie pełnomocnictwa od Rektora dysponuje przyznanymi środkami finansowymi na dany rok 

budżetowy zabezpieczając prawidłowe funkcjonowanie danego pionu (wydziału). Szczegółowe 

informacje na temat podziału środków i ich wydatkowania są dostępne u Dziekana Wydziału w 

systemie wydatków na dany rok budżetowy. Polityka finansowa Wydziału ukierunkowana jest 

na: unowocześnienie Wydziału poprzez inwestycje oraz optymalizację zagospodarowania 

posiadanych zasobów, kontynuowanie działań w zakresie prac remontowych i 

konserwacyjnych wynikających z bieżących potrzeb, rozbudowę i unowocześnienie bazy 

aparaturowo-sprzętowej, wdrożenie nowoczesnych usług informatycznych dla studentów w 
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celu wyraźnego określenia wizerunku uczelni jako instytucji nowoczesnej i przyjaznej 

studentom. WFF finansuje  stypendia doktoranckie dla pracowników naukowo-

dydaktycznych uczelni, w tym pokrywanie kosztów przeprowadzenia przewodów doktorskich 

i habilitacyjnych, studia doktoranckie, uczestnictwo w konferencjach naukowych, 

wydawnictwa naukowe. 

Polityka finansowa Jednostki jest spójna z polityką finansową Uczelni. Jednostka dość 

dobrze rozpoznaje potrzeby finansowe w różnych obszarach zapewniając stabilność 

finansową i to pomimo czasowych problemów związanych z ujemnym wynikiem 

finansowym Wydziału. Należy jednak zauważyć, że Jednostka nie zawsze w stopniu 

wystarczającym nadąża za potrzebami finansowymi, co dotyczy w szczególności potrzeb 

związanych z nakładami na doskonalenie kompetencji nauczycieli akademickich oraz na ich 

rozwój naukowy co potwierdzono podczas spotkań Zespołu Oceniającego z nauczycielami 

akademickimi. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 
2
 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej 

działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz  prowadzi politykę 

kadrową umożliwiającą rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych 

pracowników, 

2) Jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do 

specyfiki oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych efektów 

kształcenia,  

3) Polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju. 

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

Jednostka prowadzi badania w obszarze nauk medycznych, nauk o zdrowiu i nauk o kulturze 

fizycznej. Upoważnia do tego fakt, iż Wydział zatrudnia przeważającą liczbę pracowników z 

tego obszaru (106 ze 133).Zgodnie z przedstawioną analizą bibliograficzną publikacje 

pracowników Wydziału  obejmuje ona 11 rodzajów prac, z których najważniejsze, z punktu 

widzenia Uczelni, są prace z Impact Factorem. W zakresie prac z IF (w okresie 210-14, w 

sumie 96) opublikowano artykuły m.in. w „Journal of Motor Behavior”, „Journal of Sports 

Medicine and Physical Fitness”, „Journal of Teaching In Physical Education”, „Motor 

Control”, “Isokinetics and Exercise Science”, “Journal of Strength and Conditioning 

Research” i in. Tematyka tych prac związana jest głównie z wychowaniem fizycznym, 

sportem i rekreacją. 

 Część prac metody badawcze opiera na standardach biochemii, fizjologii i 

biomechaniki. Realizacja efektów kształcenia, przede wszystkim na studiach doktoranckich, 

dotyczy także efektywności publikowania w innych grupach prac, zgodnie z wymaganiami 

publikacji z ww. obszaru nauk.  

 Niektóre z publikacji są wynikiem współpracy z różnymi ośrodkami zagranicznymi 

(m.in. w USA), a także indywidualnymi kontaktami nauczycieli akademickich z naukowcami 

z zagranicy (np. w Słowenii). 

Publikacje z IF są podstawowa formą oceny samodzielnych pracowników naukowych, 

a tym samym głównym elementem sterowania rozwojem kadry profesorskiej. Ocena 

nauczycieli akademickich potwierdza działania projakościowe Wydziału. W ocenie doktorów 

ważne znaczenie maja publikacje metodyczno-szkoleniowe, także skrypty i podręczniki. 
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Pracownicy Wydziału aktualnie nie uczestniczą w badaniach naukowych o charakterze 

międzynarodowym (w ramach programów z Unii Europejskiej). Spośród projektów 

finansowanych z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego  oraz Narodowego Centrum 

Nauki w okresie 2009-2014 realizowano 12 inicjatyw badań naukowych.  

 W obszarze badań naukowych, a także w procesie nauczania (szczególnie na 

poziomie studiów doktoranckich), ważne miejsce ma wykorzystanie nowoczesnej aparatury 

naukowo-badawcze.  

Ocenę wpływu badań naukowych na proces kształcenia można dokonać na podstawie 

kilku elementów. Jednym z nich jest umiejętność popularyzowania wiedzy naukowej w 

skryptach i podręcznikach akademickich.  W pracach „Fizjologiczne podstawy treningu w 

kolarstwie górskim”, „Kształcenie gracza na podstawowym poziomie” czy „Start niski w 

biegach krótkich” autorzy przedstawiają wyniki badań własnych z komentarzem 

przeznaczonym dla studentów, głównie specyficznych specjalności. Ma to istotne znaczenia, 

w kontekście wymagań studentów w zakresie wiedzy „praktycznej”. Wykorzystanie badań 

naukowych w realizacji procesu dydaktycznego dokonuje się także w obszarze zamawianych 

wykładów popularno-naukowych, prowadzonych przez znane osobistości nauki i sportu. W 

wykładach uczestniczą studenci wszystkich stopni. Studenci uczestniczą także w wykładach 

interdyscyplinarnych (w ramach „Studium Generale”), w wykładach otwartych na 

Uniwersytecie Wrocławskim. Formuła ta rozszerza horyzonty naukowe. Wiedza wynikająca z 

prowadzonych badań naukowych wykorzystywana jest w procesie promowania nowych kadr 

oraz w doskonaleniu procesu dydaktycznego. 

Jednostka stwarza warunki studentom do prowadzenia badań naukowych. W ramach 

dotacji Ministerstwa Nauki i szkolnictwa Wyższego w zakresie badań statutowych dla 

młodych naukowców, w latach 2012-14 finansowaniem objęto 35 osób, których wnioski 

zatwierdziła Wydziałowa Komisja Nauki. Przyznane dofinansowanie przeznaczono głównie 

na zakup sprzętu (preparatów) oraz udział w konferencjach. Wydział ocenia doktorantów (w 

skali punktowej) za udział (czynny i bierny) w konferencjach naukowych. Opracowana 

punktacja ma za zadanie mobilizowania środowiska młodych naukowców, głównie słuchaczy 

studiów doktoranckich. W ostatnim okresie punktacja uległa ewaluacji, preferując aktywne 

uczestnictwo w konferencjach i jakość publikacji.  

Analizę udziału studentów w konferencjach sympozjach i warsztatach metodycznych 

dokonano na podstawie akt osobowych doktorantów, w których zawarto m.in. potwierdzenia 

udziału. Część wyjazdów dotyczyła  konferencji studenckich kół naukowych, część 

konferencji krajowych (udział czynny i bierny), oraz wyjazdów zagranicznych. Studenci 

studiów doktoranckich w latach 2011-14 uczestniczyli w stażach naukowych (USA, Szkocja) 

oraz w konferencjach międzynarodowych poza krajem (5). Jeden z doktorantów uczestniczył 

w krótkim stażu w zagranicznym klubie piłkarskim. Zestawienie prac studentów studiów III-

go stopnia sugeruje zróżnicowaną aktywność naukową studentów. Na 45 osób z wszczętym 

przewodem doktorskim przedstawiono 26 prac, 11. doktorantów. Szczególnie cenne są 

publikacje doktorantów z ich promotorami; część z nich opublikowano w znaczących 

czasopismach z IF. W realizacji badań naukowych doktorantów ważną rolę odgrywa 

wyposażenie pracowni i laboratoriów. W tym aspekcie na uwagę zasługuje pracownie 

fizjologii. Dużym ułatwieniem dla studentów prowadzących badania naukowe jest Ośrodek 

Informacji Naukowej, umożliwiający korzystanie z kilku baz naukowych, także poza 

Uczelnią ( m.in. Ebsco, dwie bazy własne  oraz 8. znaczących periodyków naukowych, m.in. 

„Medicine & Science In Sports & Exercise” czy „Journal of Strengt & Conditioning 

Research”). 

Uczelnia podjęła współpracę naukową z ośrodkami zagranicznymi. W takcie wizytacji 

przedstawiono dokumenty potwierdzające współpracę z trzema ośrodkami w USA – 
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University of Texas w Austin (Prof. Robert Malina), Tarleton State University w Stephenville 

oraz UT Heallth Science Center w San Antonio.  

Aktywizacji środowiska naukowego (pracowników i studentów) sprzyja organizacja 

konferencji. Cykliczne konferencje: ”Pływanie i Nauka” (VII edycja w 2014 r.), „Przyszłość 

w turystyce – Turystyka w przyszłości”, czy „Badania naukowe w lekkoatletyce, gimnastyce i 

tańcu” integrują nie tylko uczelniane środowisko naukowe. Dla młodych pracowników 

naukowych istnieje możliwość publikowania w „Rozprawach Naukowych”. W Uczelni 

funkcjonuje także Studenckie Towarzystwo Naukowe skupiające studentów wszystkich 

poziomów studiów. W sumie STN obejmuje 26 kół naukowych. Corocznie organizowana jest 

konferencja Studenckich Kół naukowych AWF Wrocław, a co kilka lat konferencja 

ogólnopolska. 

Problematyka badawcza podejmowana przez pracowników Wydziału jest ściśle 

związana z obszarem nauk medycznych, nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fizycznej. 

Analiza dorobku naukowego Wydziału wskazuje na spójną realizację badań naukowych, 

zajęć dydaktycznych i realizacji przyjętych efektów kształcenia. Bardzo dobrze wyposażone 

laboratoria i kadra samodzielnych pracowników naukowych sprzyja właściwej opiece nad 

studentami studiów doktoranckich. Wśród znaczących publikacji wiele z nich stanowią 

wspólne prace nauczycieli akademickich i studentów. Okresowa ocena pracowników sprzyja 

mobilizacji do wzmożonej aktywności naukowej (samodzielni pracownicy nauki) oraz 

popularno-metodycznej (doktorzy). Organizacja konferencji i wydawanie własnego 

czasopisma naukowego pozwala na integrację wydziałowego środowiska naukowego. 

Integracji tej sprzyja organizacja konferencji Studenckiego Koła Naukowego. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego  W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach , dziedzinach i  dyscyplinach 

naukowych związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze 

osiągnięcia nauki w danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka 

stwarza doktorantom warunki do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a 

studentom umożliwia udział w badaniach przez nią prowadzonych. 

 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

 

Według Uczelnianego  Systemu Jakości Kształcenia  w Akademii Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu jednym z jego celów jest „Zwiększenie mobilności studentów w 

ramach krajowych i międzynarodowych programów”. 

Największe znaczenie w międzynarodowej wymianie studentów ma Program LLP 

Erasmus.  Za współpracę międzynarodową na szczeblu AWF Wrocław  jest odpowiedzialny 

Prorektor ds. Badań Naukowych i Współpracy Międzynarodowej, który pełni rolę  

koordynatora uczelnianego. Na poszczególnych wydziałach  są koordynatorzy wydziałowi 

Programu Erasmus, którzy są zaangażowani w proces wyboru kandydatów oraz 

przygotowanie od strony merytorycznej dokumentów niezbędnych do wyjazdu na studia lub 

praktyki oraz zaliczenie pobytu studentowi. Sprawy administracyjne prowadzi Biuro 

Programu Erasmus, które załatwia sprawy formalne (podpisywanie umów bilateralnych, 
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prowadzenie ewidencji wyjazdów i przyjazdów stypendystów, zarządzie programem od 

strony organizacyjnej i finansowej itp.). 

Według danych Wydziału w latach 2010-2014 wyjechało w ramach Programu Erasmus 

177 studentów a przyjechało 106 studentów z zagranicy. Poza tym w Programie Erasmus 

wzięło udział także trzech studentów studiów III. stopnia. Pozytywnie należy ocenić, że  w 

przypadku wymiany studenckiej chodzi o względnie wyrównaną wymianę (wyjazdy i 

przyjazdy), w odróżnieniu od wymiany pracowników, gdzie liczba wyjeżdżających wyraźnie 

przewyższa liczbę przyjeżdżających. W latach 2010-2014 wyjechało za granicę 52 

pracowników a  przyjechało tylko 21 pracowników z  zagranicznych placówek. 

Wyjazdy Erasmus 2013/2014 wg. danych Wydziału 

Kraj Studenci Nauczyciele 

 Studia Praktyki Dydaktyka Szkolenia 

Portugalia 15  4 1 

Litwa   1  

Słowenia   2  

Niemcy 4 2   

Belgia 4  1  

Francja   1  

Czechy 4   2 

Norwegia 2  1  

Turcja 3    

Wielka Brytania  1  2 

Cypr 3  1  

Węgry 5    

Chorwacja  1   

Słowacja   3 2 

Malta  1   

Austria    1 

Hiszpania 3 10   

 

Pozytywnie należy ocenić szeroką ofertę i dyferencjację oferty wyjazdów w ramach 

Programu Erasmus.  

Wyjazdy  w ramach programu Erasmu 2014/2014 wg. danych Wydziału 

Kraj Studenci Nauczyciele 

Portugalia 11 6 

Łotwa  2 

Turcja 1  

Rumunia 1  

Litwa 2 2 

Hiszpania 2  

Niemcy 1  
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Jeżeli chodzi o przyjazdy w ramach Programu Erasmus, można zauważyć, że 

największa liczba zarówno studentów, jak również nauczycieli przyjeżdża z Portugalii. Inne 

kraje mają  w mobilności mniejsze znaczenie.  

 Studenci przyjeżdżający w ramach programu Erasmus uczestniczą w zajęciach  

wspólnie z polskimi studentami, nie mają swoich osobnych grup. To ma niewątpliwie 

pozytywny  wpływ na multikulturowość, jednak może stwarzać pewne problemy z 

komunikacją ze studentami z zagranicy w trakcie zajęć.  

Regulamin wyjazdów w ramach Programu Erasmus + na rok akademicki 2014/2015 

obejmuje szczegółowe informacje dotyczące  wyjazdów studentów na studia, wyjazdów 

studentów na praktyki, wyjazdów nauczycieli akademickich w celu prowadzenia zajęć 

dydaktycznych oraz wyjazdów pracowników w celach szkoleniowych. Procedura wyjazdu w 

ramach Programu Erasmus jest opracowana bardzo szczegółowo. Informacje o możliwości 

zagranicznych pobytów są dostarczane studentom przede wszystkim w postaci elektronicznej, 

szczegółowe informacje o Programie Erasmus są dostępne na stronach internetowych Uczelni  

(http://pl.erasmus.awf.wroc.pl/). 

W latach 2011-2014 r. studenci studiów doktoranckich i doktoranci uczestniczyli w 

stażach i konferencjach naukowych. Staże obejmowały m.in. ośrodki naukowe w Stanach 

Zjednoczonych dwutygodniowy pobyt w Uniwersytecie Medycznym w San Antonio), Szkocji 

(University of the Highlands and Islands) oraz w Danii (Uniwersytet w Kopenhadze. 

Doktoranci uczestniczyli także w konferencjach poza granicami kraju (Orlando na Florydzie, 

Sogndal w Norwegii, Nijmegen w Holandii, w Liverpoolu oraz w Pradze). Inna grupa 

studentów studiów doktoranckich uczestniczyła w konferencjach międzynarodowych w 

Polsce (Kraków, Opole, Warszawa). 

Oceniając skalę udziału doktorantów Wydziału Wychowania Fizycznego w programach 

międzynarodowych oraz wymianie realizowanej z zagranicznymi ośrodkami akademickimi w 

ramach umów dwustronnych należy stwierdzić, że jest ona względnie niewielka (np. w latach 

2010-2014 w ramach programu LLP Erasmus wyjechało za granicę 3 doktorantów, natomiast 

Wydział nie przyjmował doktorantów z zagranicy). W czasie spotkania z Zespołem 

Oceniającym doktoranci stwierdzili, że Uczelnia zapewnia im dostęp do informacji w 

omawianym zakresie, a także możliwość uczestniczenia w programie LLP Erasmus, ale 

jednocześnie nie sprecyzowali dokładnych przyczyn swojej niedużej aktywności na tym polu. 

Celowe byłoby dogłębne zbadanie problemu, tym bardziej, że Wydział w swoich 

strategicznych celach wskazuje usprawnienie tego obszaru. 

 

 

Wydział w swojej wizji i misji deklaruje znaczenie powiązania Wydziału z 

międzynarodowym otoczeniem,  i zgodnie z tym, stara się  podejmować działania mające na 

celu umiędzynarodowienie procesu kształcenia.  Te działania  najbardziej są widoczne we 

wsparciu finansowym jak studentów wyjeżdżających za granicę, tak również i pracowników. 

 

W roku akademickim 2014/2015 pracownicy AWF związani bezpośrednio z obsługą 

programu ERASMUS+ (pracownicy administracyjni jak również nauczyciele prowadzący lub 

planujący rozpocząć zajęcia ze studentami zagranicznymi) mogą otrzymać dofinansowanie 

kursu językowego. 

 

Studenci III. stopnia mają możliwość wyjazdu za granicę na staż, jak również wyjazdu na 

konferencje naukowe za granicą. Studenci mają możliwość uzyskania wsparcia finansowego 

na  pobyt za granicą, okazuje się jednak, że  z tej możliwości korzysta tylko niewielka liczba 

studentów. Zagraniczne wyjazdy studentów wynikają z osobistej inicjatywy  lub kontaktów 

poszczególnych studentów lub  ich promotorów. 

http://pl.erasmus.awf.wroc.pl/
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Wydział nie prowadzi zajęć w języku obcym (poza lektoratami językowymi),   z 

wyjątkiem przedmiotu „Język angielski w turystyce i rekreacji”  na II. stopniu (30 godzin 

ćwiczeń). Studenci Wydziału nie odbywają praktyk zagranicznych. Jednak według  

informacji uzyskanych z Biura Karier Wydział pośredniczył  w roku 2014 w organizacji stażu 

20 studentów w Grecji. 

 

Wydział podejmuje starania dla osiągnięcia wyższego poziomu internacjonalizacji.  W 

roku 2013/14 złożył wniosek do Narodowego  Centrum Badań i Rozwoju „Rozwój 

współpracy AWF-u we Wrocławiu z pracodawcami poprzez organizację praktyk krajowych i 

staży zagranicznych dla studentów Turystyka i Rekreacja” – środki jednak nie zostały 

przyznane. 

 

Na Uczelni nie są wśród kadry akademickiej nauczyciele z zagranicy.  Kontakt  studentów 

z wykładowcami z zagranicy jest ograniczony do uczestnictwa na jednorazowych wykładach 

zagranicznych gości - znanych osobistości pracujących w naukowych i pozanaukowych 

instytucjach międzynarodowych. Takie wykłady wygłosili  na Wydziale Prof. Stephen 

Langendorf (Bowling Green State University Ohio, USA), Mgr Ivana Bilkova (Ambasada 

Czech w Polsce, Czechy), Prof. Claude-Louis Gallien (prezydent FISU - Światowej Federacji 

Sportu Akademickiego, Francja), Chandra Mohan Bhandarim (były ambasador Indii w Polsce 

i na Litwie), Prof. Pascal Madeleine (Aalborg University, Dania), Prof. Aleksander Baranow 

(St. Petersburg National Research University of  Information Technologies, Mechanics and 

Optics), Prof. Jürgen Freiwald (Uniwersytet w Wuppertalu, Niemcy).  Współpraca ta (w 

postaci wykładów gościnnych) ma odzwierciedlenie w procesie kształcenia.   

 

Jako czynnik umiędzynarodowienia studiów, który ma odzwierciedlenie w procesie 

kształcenia, można uznać także dostępność źródeł literatury obcojęzycznej, przede wszystkim 

literatury w języku angielskim.  Pod tym względem studenci  i pracownicy Wydziału mają 

bardzo dobre warunki. Biblioteka AWF umożliwia dostęp do źródeł elektronicznych w 

szerokim zakresie poprzez EBSCO. Studenci i pracownicy mogą zapoznać się z najnowszymi 

artykułami naukowymi  (w postaci full text) w dziedzinie turystyki, rekreacji, sportu i 

wychowania fizycznego. Umożliwia im to dostęp do baz Tourism and Hospitality i  

Sportdiscus. Poza tym są w bibliotece czasopisma American Journal of Physical Medicine 

and Rehabilitation, Exercise and Sport Science Reviews, Medicine and Science in Sports and 

Exercise, ACSM’s Health & Fitness Journal, Current Sports Medicine Reports, Journal of 

Strenght & Conditioning Research, Strenght and Conditioning Journal. 

 

Większą uwagę należałoby skierować na wprowadzenie zajęć w językach obcych, co jest 

ważne głównie dla studentów kierunku Turystyka i Rekreacja, u których znajomość języków 

obcych jest ważnym czynnikiem  zwiększenia ich konkurencyjności na rynku pracy. Także 

lokalizacja  Wydziału w regionie, który chce być promowany jako region 

Środkowoeuropejski, sprzyja większemu umiędzynarodowieniu. Na spotkaniu z 

pracodawcami  było widać wyraźne zainteresowanie współpracą z Wydziałem w ramach 

rozwoju turystyki  w regionie Dolnego Śląska i Saksonii. 

 

Zespół Oceniający dostrzega niewykorzystane możliwości w zakresie 

umiędzynarodowienia procesu kształcenia na studiach doktoranckich. Obecnie podejmowane 

działania w większości nie mają charakteru systemowego. Wyjątkiem jest tutaj włączenie 

naukowców z ośrodków zagranicznych w dydaktykę na studiach doktoranckich w ramach 

organizowanych Wykładów interdyscyplinarnych. Zauważyć można jednocześnie, że w 
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ramach programu studiów doktoranckich nie uwzględniono np. lektoratów języków obcych 

obejmujących język branżowy i słownictwo specjalistyczne, które rozwijałyby kompetencje 

komunikacyjne doktorantów. Dużą rolę odgrywają bezpośrednie kontakty kadry 

akademickiej, a w przypadku doktorantów pomoc udzielana im przez opiekunów naukowych 

w nawiązaniu kontaktów z naukowcami z zagranicy oraz zagranicznymi ośrodkami naukowo-

badawczymi w celu odbycia stażu czy praktyki lub wyjazdu na krótki pobyt badawczy. Z 

informacji przekazanych przez Wydział w toku wizytacji nie wynika jednak, aby udział 

doktorantów w stażach zagranicznych, a ponadto w organizowanych za granicą konferencjach 

międzynarodowych przybierał szerszą skalę. 

 

Poziom współpracy międzynarodowej z zagranicznymi ośrodkami akademickimi  skupia 

się na umowach w ramach Programu LLP Erasmus. W  roku akademickim 2013/2014 miała 

Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu podpisaną umowę z 46 uczelniami 

zagranicznymi w 16 krajach. Współpraca międzynarodowa jest ważnym elementem 

podniesienia jakości kształcenia i na AWF we Wrocławiu jest jednym z jego celów 

strategicznych. Wydział współpracuje również z ośrodkami akademickimi za granicą w 

ramach  współpracy naukowo-badawczej. Stwarza także formalne i materialne warunki  do 

takiej współpracy. 

 

Wizytowany Wydział Wychowania Fizycznego w ramach prac nad wdrożeniem 

krajowych ram kwalifikacji uruchomił i zrealizował konsultacje ze środowiskiem pracy. 

Zaowocowały one efektami kształcenia, wśród których coraz wyżej w hierarchii ważności 

lokują się kompetencje społeczne ze szczególnym uwzględnieniem umiejętności współpracy 

oraz przekazywania informacji. To właśnie wtedy, o czym świadczy stosowna dokumentacja, 

zainicjowano wiele wzajemnych relacji ważnych z punktu widzenia jednostki. Głównym 

elementem obecnie realizowanych wniosków na temat kształcenia interesującego rynek pracy 

jest współpraca w obszarze przebiegu i realizacji praktyk studenckich. To opinie opiekunów 

praktyk jak i indywidualne rozmowy toczone na zakończenie praktyk ze studentem stanowią 

podstawę do wnoszenia modyfikacji kształcenia. Wśród współpracujących, Wydział 

wymienia m.in.: 

• Placówki oświatowe w tym głównie Wrocławskie szkoły podstawowe oraz gimnazja 

• Związki i kluby sportowe 

• Szkoły ponadgimnazjalne 

• Stowarzyszenia i związki 

• Hotele, agroturystykę, fundacje i towarzystwa 

• Jednostki samorządu terytorialnego. 

Studenci w ramach prowadzonej współpracy współuczestniczą w realizacji konferencji oraz 

spotkań zewnętrznych organizowanych i potwierdzonych przez przedstawicieli firm. Nie bez 

znaczenia na przepływ informacji na temat kultury fizycznej mają także prowadzone przez 

pracowników uczelni warsztaty, szkolenia oraz kursy. Nazwy poszczególnych instytucji wraz 

z rodzajem współpracy zawarto w raporcie samooceny oraz potwierdzono w trakcie wizytacji. 

Wśród materiałów dostarczonych do wglądu swoje miejsce znalazły patenty i wdrożenia 

udzielone na rzecz jednostki i jej pracowników oraz tematy prac magisterskich odnoszące się 

do tematyki potrzeb otoczenia. Ponadto niewątpliwy wpływ na bieżący transfer wiedzy do 

środowiska akademickiego i odwrotnie mają działania i prace w ramach: 

• Komitetów naukowych 

• Kolegiów redakcyjnych czasopism branżowych 

• Zarządów związków, klubów, towarzystw oraz fundacji 

• Funkcji eksperckich i opiniodawczo-doradczych. 
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Uzupełnieniem mogą być liczne elementy aktywności kulturotwórczych i prospołecznych na 

rzecz kondycji biologicznej i psychofizycznej w ujęciu pokoleniowym regionu. Wśród 

Perspektyw Rozwoju w punkcie 11 jednostka określa „wypracowanie bardziej skutecznego 

systemu współpracy z interesariuszami zewnętrznymi”. Dodatkowo należałoby to zagadnienie 

rozbudować o elementy związane z umiejętnościami związanymi z wzbudzaniem podaży i 

popytu produktu jakimi są niewątpliwie dla życia współczesnego człowieka elementy kultury 

fizycznej i turystyki. Umiejętności kreatywności marketingowej wyróżnia nowoczesny rynek 

społeczno-gospodarczy. Zespół Wizytujący dostrzega niewykorzystane możliwości leżące po 

stronie wzajemnych relacji jednostki oraz otoczenia.  

Na wizytowanym WWF występuje współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym jednak 

nie ma ona charakteru systematycznego. Występuje także wpływ na osiągane efekty 

kształcenia, ale nie jest on poddany pełnej kontroli.  

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 
4
 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział  stwarza dogodne warunki dla udziału pracowników i studentów w 

programach międzynarodowych. Najważniejszym programem wymiany 

międzynarodowej jest program LLP Erasmus. Współpraca międzynarodowa  

dotyczy obszarów, dziedzin i dyscyplin związanych z prowadzonymi 

kierunkami studiów.  

2) Wydział w swojej wizji i misji deklaruje znaczenie powiązania Wydziału z 

międzynarodowym otoczeniem,  i zgodnie z tym podejmuje działania mające na 

celu internacjonalizację procesu kształcenia.  Te działania  najbardziej są 

widoczne we wsparciu finansowym studentów wyjeżdżających za granicę, tak 

również i pracowników. Większą uwagę należałoby skierować na wprowadzenie 

zajęć w językach obcych. 

3) Współpraca międzynarodowa dotyczy przede wszystkim Programu LLP 

Erasmus. Zakres współpracy poza tym programem jest raczej niewielki.   

4) Na wizytowanym WWF występuje współpraca z otoczeniem społeczno-

gospodarczym jednak nie ma ona charakteru systematycznego. Występuje 

także wpływ na osiągane efekty kształcenia ale nie jest on poddany pełnej 

kontroli. Podejmowane działania należy ocenić jako realizowane w sposób 

znaczący. 

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

System pomocy materialnej 

Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu pomocy 

materialnej dla studentów, obejmującego wszystkie rodzaje świadczeń pomocy materialnej 

przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Zgodnie z art. 174 ust. 

2 Ustawy, podziału dotacji ze środków funduszu pomocy materialnej dokonuje Rektor w 

porozumieniu z przedstawicielami samorządu uwzględniając proporcje między stypendiami 

socjalnymi a stypendiami rektora dla najlepszych studentów w sposób zgodny z art. 174 ust. 4 

Ustawy. Przyznawanie pomocy materialnej pozostaje w kompetencjach Wydziałowej Komisji 

Stypendialnej oraz Odwoławczej Komisji Stypendialnej powoływanych z poszanowaniem 

przesłanek art. 177 ust. 3 Ustawy. Komisje działają w sposób w pełni demokratyczny a 
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studenci są zaangażowani w funkcjonowanie systemu pomocy materialnej na każdym jego 

etapie. 

Decyzje wydawane w sprawach przyznawania pomocy materialnej zawierają wszystkie 

niezbędne elementy określone w art. 107 Kodeksu postępowania administracyjnego. 

Zasady przyznawania pomocy materialnej są studentom znane. Wszelkie informacje związane 

z funkcjonowaniem systemu przyznawania pomocy materialnej mogą uzyskać na stronie 

internetowej Uczelni, w Biurze Spraw Studenckich lub u członków komisji stypendialnych.  

System opieki materialnej funkcjonuje w pełni prawidłowo. 

 

System opieki naukowej i dydaktycznej 

Studenci pozytywnie oceniają system opieki naukowej i dydaktycznej. Nauczyciele 

akademiccy są dostępni w trakcie cotygodniowych konsultacji, Rektor, Prorektor ds. 

studenckich oraz Dziekan Wydziału i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie których są 

dostępni dla studentów. W trakcie spotkania studenci potwierdzili, iż wykładowcy są dla nich 

dostępni również poza czasem zajęć oraz wyznaczonych konsultacji. Wymiar czasowy 

prowadzonych konsultacji oraz pełnionych dyżurów studenci uznali za wystarczający w 

stosunku do ich potrzeb. 

Studenci posiadają dostęp do podstawowych informacji związanych z procesem kształcenia, 

przede wszystkim dzięki stronie internetowej Wydziału i Uczelni oraz informacjom 

dostępnym w systemie eDziekanat – pewne zastrzeżenia zgłoszono w zakresie dostępu do 

informacji związanych z decyzjami pozostającymi w gestii Dziekana bądź Rady Wydziału – 

zasady wyboru specjalności i promotora prac dyplomowych nie są dla studentów jasne – w 

trakcie spotkania z ZO studenci zgłosili, iż wybory te dokonywane są w systemie 

elektronicznym, a godziny otwarcia systemu dla poszczególnych studentów opierają się na 

listach rankingowych, które dyskryminują studentów, którzy pierwszy stopień studiów 

odbywali na innych uczelniach. Zasady te nie znajdują potwierdzenia w udostępnionej w 

trakcie wizytacji dokumentacji i nie mogły zostać zweryfikowane w jej trakcie. 

Zidentyfikowane niejasności wskazują na nieefektywne funkcjonowanie systemu jakości w 

tym obszarze. 

Studenci pozytywnie ocenili rozkłady studiów oraz ogólnych obciążeń.  

Studenci mają możliwość indywidualizacji procesu kształcenia w ramach indywidualnego 

planu studiów i programu nauczania.. 

Zasady dyplomowania ujęte w Regulaminie studiów są znane studentom wizytowanej 

jednostki. Studenci mają możliwości wyboru promotora spośród pracowników Wydziału ze 

stopniem minimum doktora oraz samodzielnego proponowania tematu pracy dyplomowej – 

propozycje studentów w tym zakresie są uwzględniane.  

Zasady odbywania praktyk reguluje Regulamin praktyk. Wszelkich informacji oraz 

pomocy w tym zakresie udzielają studentom opiekunowie praktyk. W opinii studentów proces 

realizacji praktyk jest dobrze realizowany i pozwala na realizację założonych efektów 

kształcenia, w szczególności chwalono jakość i sposób praktyk pedagogicznych 

realizowanych na kierunku wychowanie fizyczne.  

 

Godziny otwarcia działów odpowiadających za obsługę studenta zostały uznane przez 

studentów za dostosowane do ich potrzeb, bardzo pozytywnie oceniono także kompetencje 

oraz kulturę pracy, którymi wykazują się ich pracownicy. Studenci podkreślali, że w ramach 

możliwości służą oni pomocą również poza czasem jego otwarcia, a wszystkie sprawy 

załatwiane są bez zbędnej zwłoki. Zasady odpłatności za studia określają odpowiednie 

zarządzenia rektora oraz umowy o świadczenie usług edukacyjnych. Uczelnia prowadzi 

czytelną politykę naliczania oraz pobierania opłat za świadczone usługi edukacyjne. Akty 
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prawne regulujące politykę opłat są udostępniane studentom zarówno w gablotach, jak i na 

stronie internetowej AWF.  

Infrastruktura Wydziału jest częściowo przystosowywana do potrzeb osób 

niepełnosprawnych poprzez stopniowe usuwanie barier architektonicznych. Wsparcia osobom 

niepełnosprawnym udziela Pełnomocnik Rektora ds. Kształcenia  Osób Niepełnosprawnych.  

Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej jest bardzo 

ograniczony, Wydział/Uczelnia nie posiadają zdefiniowanych procedur angażowania 

studentów w proces weryfikacji systemu. Dobrą praktykę stanowią regularne spotkania 

Dziekana Wydziału Wychowania Fizycznego z przewodniczącym Samorządu Studentów, 

które stanowi pewną platformę do przedstawienia opinii studentów w ważnych dla nich 

sprawach Władzom Wydziału. 

Wydział nie ma wdrożonego skutecznego systemu wsparcia doktorantów w procesie 

kształcenia. Zakres i jakość wsparcia w dużej mierze zależy od opiekuna naukowego, który 

zobowiązany jest do prowadzenia nadzoru i pomocy doktorantowi w realizacji programu 

studiów oraz pracy badawczej. Z rozmowy przeprowadzonej z doktorantami wynika, że 

pomoc ta jest zróżnicowana. W ocenie doktorantów mają oni zapewnioną opiekę 

merytoryczną w prowadzeniu badań oraz przygotowywaniu rozpraw doktorskich. Od 

opiekunów naukowych zależy włączanie doktorantów do działalności naukowo-badawczej 

poszczególnych Zakładów oraz Katedr. W opinii doktorantów nie zawsze na etapie rekrutacji  

na studia istnieje koncepcja w tym zakresie. Od opiekunów naukowych zależy także przebieg 

praktyki dydaktycznej. Doktoranci zwrócili uwagę, że przydział obowiązków dydaktycznych 

przez opiekunów naukowych w poszczególnych Katedrach i Zakładach bywa zróżnicowany, 

niezależnie od wymiaru określonego w programie studiów. W efekcie zdarza się, że 

doktoranci mogą prowadzić lub współprowadzić zajęcia w wymiarze większym niż określony 

w programie, a w skrajnych przypadkach w ogóle nie realizować obowiązków 

dydaktycznych. Doktoranci stwierdzili także, że w zależności od danej Katedry i Zakładu 

zdarzają się sytuacje znaczącego obciążana ich pracami organizacyjnymi i administracyjnymi 

nie związanymi ze studiami. W ocenie doktorantów obciążenie obowiązkami dydaktycznymi 

i organizacyjnymi odpowiada nieraz obciążeniom pracowników i prowadzi to do sytuacji, w 

której muszą wybierać pomiędzy kontynuacją studiów, a zapewniającą im utrzymanie pracą 

zawodową poza Uczelnią. W tym kontekście należy zwrócić uwagę na dane przekazane przez 

Wydział dotyczące studiów za ostatnie dwa lata, które wskazują na znaczącą ilość skreśleń 

doktorantów z listy uczestników studiów (na studiach stacjonarnych odpowiednio 27 osób i 

24 osoby w kolejnych latach). W rozmowie z Kierownikiem studiów doktoranckich, jako 

jedna z przyczyn skali odsiewu również została wskazana niemożność pogodzenia przez 

doktorantów realizacji studiów i pracy badawczej z pracą zawodową, w sytuacji 

ograniczonego wsparcia materialnego zapewnianego doktorantom przez Wydział (brak 

stypendiów doktoranckich). W tym kontekście pojawia się pytanie o analizę form wsparcia i 

możliwości zapewnienia doktorantom warunków realizacji studiów na etapie procesu 

rekrutacyjnego. Refleksja taka słusznie pojawia się w Strategii Uczelni. W kontekście 

strategicznych celów Akademii związanych ze zwiększeniem liczby studentów zauważono, 

że trudno zakładać dynamiczny wzrost liczby uczestników studiów doktoranckich, choć 

bardzo silnie modeluje algorytm naliczania dotacji, m. in. w związku z ograniczonymi 

środkami na świadczenia socjalne dla doktorantów (zał. I.2 do Raportu Samooceny). Warto 

byłoby głębiej przeanalizować tę kwestię w kontekście aktualnych danych o naborze i 

odsiewie na studiach doktoranckich w ocenianej jednostce. Tym bardziej, że Wydział wysoką 

liczbę uczestników studiów doktoranckich (z tendencją wzrostową w kolejnych latach) 

wskazuje jako swoją mocną stronę (Analiza SWOT, Raportu Samooceny).  

Doktoranci są objęci systemem wsparcia materialnego, który funkcjonuje w Akademii, w 

ramach którego mogą ubiegać się o zwiększenie stypendium doktoranckiego z dotacji 
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podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych oraz świadczenia z Funduszu 

Pomocy Materialnej dla studentów i doktorantów. Organizacyjna strona funkcjonowania 

systemu stypendialnego budzi zastrzeżenia. Z przeprowadzonych rozmów oraz przedłożonych 

dokumentów wynika, że podejmowanie decyzji stypendialnych odbywa się ze znacznym 

opóźnieniem w stosunku do początku roku akademickiego: Zarządzeniem nr 54/2014 Rektora 

AWF we Wrocławiu z dn. 28.10.2014 r. wprowadzony został aktualny Regulamin pomocy 

materialnej dla doktorantów AWF we Wrocławiu, komisje stypendialne - Wydziałowa 

Komisja Stypendialna Doktorantów oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna Doktorantów - 

na rok akademicki 2014/2015 powołane zostały w grudniu ub. r., a procedura przyznawania 

stypendiów trwała jeszcze w styczniu br. Wydział nie przekazał informacji związanych z 

przyznawaniem zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na 

dofinansowanie zadań projakościowych doktorantom AWF we Wrocławiu w br. 

akademickim, a w ub. roku akademickim sprawy te były podjęte w miesiącach maj-czerwiec 

(Zarządzenie nr 22/2014 Rektora AWF we Wrocławiu z dnia 12.05.2014 r. w sprawie 

powołania Komisji Doktoranckiej w sprawie zwiększenia stypendium z dotacji podmiotowej 

Wydziału Wychowania Fizycznego; Zarządzenie nr 24/2014 Rektora AWF we Wrocławiu z 

dn. 23.05.2014 r. w sprawie Regulaminu przyznawania zwiększenia stypendium 

doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych 

doktorantom AWF we Wrocławiu). Doktoranci stwierdzili, że informacje o kryteriach i 

zasadach przyznawania zwiększenia stypendium doktoranckiego docierają do nich 

bezpośrednio przed procedurą przyznawania tego stypendium w miesiącach maj-czerwiec 

danego roku akademickiego, a ponadto wskazali na trudność w wyszukaniu informacji w tym 

zakresie na stronach internetowych. Doktoranci planują realizację badań częściowo w oparciu 

o te środki i w ich ocenie przyznawanie zwiększenia stypendium doktoranckiego w miesiącu 

czerwcu z wyrównaniem za poprzednie miesiące utrudnia im planowanie badań.  W ocenie 

doktorantów trudno też uznać kwoty świadczeń z funduszu pomocy materialnej za 

zapewniające możliwość prowadzenia działalności naukowej w pożądanym zakresie lub 

stanowiące istotne wsparcie socjalne. Doktorantom Wydziału nie są przyznawane stypendia 

doktoranckie, o których mowa w art. 200 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. W opinii 

doktorantów tego rodzaju środki byłyby dla nich znaczącym wsparciem, umożliwiającym 

skoncentrowanie się w większym stopniu na pracy naukowej.  W kontekście powyższych 

uwag, oczekiwana byłaby weryfikacja realizacji założeń Strategii Uczelni, która jako jedno z 

ważnych zadań wskazuje szersze objęcie świadczeniami socjalnymi studentów, zwłaszcza na 

studiach doktoranckich (zał. I.2 do Raportu Samooceny). Mając na uwadze, że istnieje ścisły 

związek między systemem finansowania doktorantów a możliwością realizowania przez nich 

studiów, przygotowywania rozpraw doktorskich i uzyskiwania awansu naukowego, celowa 

byłoby również szersza analiza możliwości przyznawania wspomnianych stypendiów 

doktoranckich. 

Doktoranci pozytywnie ocenili bazę naukowo-dydaktyczną Uczelni, obsługę 

administracyjną studiów doktoranckich w sekretariatach poszczególnych jednostek oraz w 

znaczącym stopniu dostęp do informacji związanych z realizacją studiów. Forma i zakres 

pomocy udzielanej doktorantom niepełnosprawnym nie odbiega od oferowanej studentom i 

jest ustalana zawsze na bieżąco, podczas indywidualnych konsultacji zainteresowanych z 

Pełnomocnikiem Rektora ds. Kształcenia Osób Niepełnosprawnych. 

Obecnie nie ma rozwiązania systemowego umożliwiającego efektywne pozyskiwanie opinii 

doktorantów na temat wsparcia zapewnianego im w realizacji studiów. Doktoranci ocenili 

swój wpływ na decyzje podejmowane na Wydziale w zakresie zapewnienia jakości 

kształcenia, w tym warunków kształcenia, jako niewielki. 
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System rozpatrywania skarg i zapobiegania sytuacjom konfliktowym w wizytowanej 

jednostce ma charakter nieformalny i opiera się na kontaktach studenci – Samorząd 

Studentów- Władze Wydziału. Ponadto Dziekan i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie 

których studenci zgłaszają się z występującymi problemami. Studenci pozytywnie ocenili 

skuteczność i efektywność przyjętych rozwiązań w tym zakresie. 

Wydział nie ma sformalizowanego systemu zapobiegania zjawiskom patologicznym oraz 

rozwiązywania sytuacji konfliktowych na studiach doktoranckich. Doktoranci stwierdzili, że 

w przypadku zaistnienia takich sytuacji zwróciliby się z prośbą o pomoc w ich rozwiązaniu 

do opiekunów naukowych i tą drogę ocenili jako wystarczającą. Z przeprowadzonych 

rozmów wynika, że w sytuacjach konfliktowych między opiekunem naukowym a 

doktorantem właściwe interwencje podejmuje Kierownik studiów doktoranckich. W czasie 

spotkania z Zespołem Oceniającym doktorantom trudno było wskazać formalną drogę 

zgłaszania skarg i uwag związanych z różnymi aspektami realizacji studiów. Z wypowiedzi 

doktorantów wynikało, że najskuteczniejszym rozwiązaniem w tym zakresie w ich opinii 

byłaby zainicjowana przez Władze Wydziału forma okresowych spotkań doktorantów w celu 

omówienia pojawiających się problemów i wypracowania propozycji zmian, które 

przedstawiane byłyby Władzom Wydziału przez samorząd. 

 

 

W Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu działa Samorząd Studentów 

charakteryzujący się jednopoziomową strukturą – na szczeblu ogólnouczelnianym. 

Samorząd współuczestniczy w tworzeniu oraz opiniuje w formie uchwał Regulamin 

studiów oraz Regulamin przyznawania pomocy materialnej. Liczba przedstawicieli studentów 

w Radzie Wydziału przekracza 20%, spełniając tym samym przesłanki art. 67 ust. 4 Ustawy. 

Samorząd Studentów posiada własne biuro oraz sprzęt niezbędny do jego sprawnego 

funkcjonowania. Przedstawiciele samorządu bardzo pozytywnie oceniają współpracę z 

Władzami Uczelni, które zapewniają wsparcie merytoryczne i finansowe podejmowanych 

przez nich inicjatyw. Samorząd Studentów angażuje się w działalność na rzecz doskonalenia 

jakości kształcenia oraz poprawy procesu kształcenia i warunków studiowania na Wydziale i 

Uczelni w ograniczonym zakresie. 

Studenci wizytowanej jednostki mogą rozwijać swoje zainteresowania uczestnicząc w 

pracach kół naukowych, które organizują seminaria naukowe i uczestniczą w konferencjach. 

Koła posiadają swych opiekunów naukowych zapewniających studentom odpowiednie 

wsparcie merytoryczne. Działalność kół finansowana jest w systemie grantowym poprzez 

Studenckie Towarzystwo Naukowe oraz ze środków pozyskiwanych od Władz Wydziału.  

Doktoranci AWF zrzeszają się w samorządzie doktorantów, który działa na szczeblu 

uczelnianym. Przedstawiciele samorządu doktorantów włączeni są w prace Senatu Uczelni, 

wyrażają opinię społeczności uczestników studiów trzeciego stopnia w sprawach, które ich 

dotyczą oraz uczestniczą w procesie dystrybucji pomocy materialnej dla doktorantów. 

Ponadto samorząd doktorantów dba o dobre relacje i współpracuje z innymi samorządami 

doktoranckimi w regionie i kraju, w tym w ramach działalności Krajowej Reprezentacji 

Doktorantów. Samorząd nie dysponuje własnym budżetem, a finansowanie jego działalności 

oparte jest na każdorazowym wnioskowaniu do Władz Uczelni o dofinansowanie 

realizowanych działań. Samorząd nie dysponuje własnym biurem i dotychczas korzystał w 

tym zakresie z gościnności samorządu studenckiego, z którym współpracuje. W opinii 

samorządu pozyskanie własnego pomieszczenia z podstawowym wyposażeniem biurowym 

usprawniłoby jego działalność. 
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Władze Wydziału w ograniczonym stopniu włączają doktorantów do współpracy 

koncentrującej się wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących doktorantów. 

Przedstawiciele samorządu wchodzą w skład Rady Wydziału, nie zostali jednak włączeni do 

udziału w pracach wydziałowych komisji mających na celu zapewnianie jakości kształcenia. 

Doktoranci widzą potrzebę włączenia ich w dyskusję związaną z zapewnianiem jakości 

kształcenia na Wydziale i deklarują gotowość do uczestniczenia w prowadzonych pracach. 

Doktoranci uczestniczą w działalności studenckich kół naukowych w ramach 

Studenckiego Towarzystwa Naukowego. Dotyczy to głównie doktorantów I roku, którzy 

realizują swoje pilotażowe badania. Doktoranci, którzy włączają się w studencki ruch 

naukowy mają możliwość otrzymania dofinansowania do udziału w konferencji oraz 

prezentacji wyników własnych badań w czasie konferencji organizowanej przez STN. 

W Uczelni funkcjonuje Biuro Karier, którego zadania znajdują się w zakresie 

obowiązków kierownika domu studenckiego, który prowadzi doradztwo zawodowe, 

organizuje warsztaty, kursy, szkolenia, gromadzi i udostępnia oferty staży, praktyk i pracy. 

Działalność ta jest jednak znacząco ograniczona ze względu na ograniczenia czasowe 

związane z brakiem wyodrębnienia osobnego etatu na zadania BK. Studenci w trakcie 

spotkania z ZO wskazywali na niską efektywność przyjętych rozwiązań. Oferta biura 

dostępna jest przede wszystkim dzięki stronie internetowej.  

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 
4
 ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział nie ma wdrożonego skutecznego systemu wsparcia doktorantów w procesie 

kształcenia. Obecnie nie ma rozwiązania systemowego umożliwiającego efektywne 

pozyskiwanie opinii doktorantów na temat wsparcia zapewnianego im w realizacji 

studiów. System opieki naukowej i dydaktycznej studentów działa prawidłowo. Proces 

przyznawania stypendiów jest zrozumiały dla studentów wizytowanej jednostki. 

Studenci są zaangażowani na każdym etapie funkcjonowania systemu opieki 

materialnej.  

Wydział sukcesywnie dostosowuje infrastrukturę do potrzeb osób niepełnosprawnych.  

Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej ma charakter 

niesformalizowany i jest ograniczony, studenci nie posiadają swych przedstawicieli w 

komisji jakości kształcenia ani nie mają możliwości wyrażenia swej opinii na temat 

procesu kształcenia i procesu dydaktycznego w ankiecie studenckiej, nie uczestniczą w 

procesie budowania kultury jakości. 

2) Wydział nie ma sformalizowanego systemu zapobiegania zjawiskom patologicznym 

oraz rozwiązywania sytuacji konfliktowych na studiach doktoranckich. Przyjęte 

nieformalne rozwiązania doktoranci ocenili jako wystarczające. Obecnie brakuje 

efektywnych rozwiązań umożliwiających doktorantom zgłaszanie pojawiających się 

problemów związanych z realizacją studiów. System rozpatrywania skarg i wniosków 

oraz zapobiegania sytuacjom konfliktowym ma charakter nieformalny i bazuje na 

relacji student- Samorząd Studentów – Władze Wydziału. Władze Wydziału pozostają 

dostępne dla studentów i służą wsparciem w rozwiązywaniu problemów. Studenci 

ocenili przyjęte rozwiązania za wystarczające. 

3) Władze Wydziału w ograniczonym stopniu włączają doktorantów do współpracy 

koncentrującej się wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących doktorantów. 

Wydział zapewnia studentom możliwość rozwoju kulturalnego, społecznego i 

zawodowego. Zastrzeżenia budzi nieefektywna organizacja zadań Biura Karier.   
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8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

 

Wydział Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

posiada  dokumenty normujące proces zapewnienia jakości kształcenia. System zapewnienia 

jakości kształcenia funkcjonujący na ocenianym Wydziale został formalnie wprowadzony 

Uchwałą Senatu  Uczelni nr 55/2007 z dnia 8 września 2007 r. Aktualnie system zapewnienia 

jakości kształcenia w Jednostce funkcjonuje na postawie Uchwały nr 46/2013 Senatu 

Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu z dnia 19 grudnia 2013 r. w sprawie: 

zatwierdzenia Uczelnianego Systemu, Jakości Kształcenia w Akademii Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu. Zgodnie z § 4 Załącznika do Uchwały nr 46/2013  Uczelniany 

System Jakości Kształcenia ma na celu:  

1. Stałe monitorowanie i doskonalenie jakości kształcenia w Uczelni, realizowanego zarówno 

na studiach I, II i III stopnia oraz na studiach podyplomowych. 

2. Podejmowanie działań projakościowych w dydaktyce przez wykorzystywanie wyników 

ankiet studentów, badań karier zawodowych absolwentów oraz opinii pracodawców w 

zakresie przygotowania absolwentów do pracy zawodowej.  

3. Poprawę organizacji i warunków realizacji procesu kształcenia poprzez tworzenie 

odpowiednich procedur. 

4. Wspieranie rozwoju innowacyjnych metod kształcenia. 

5. Zwiększenie mobilności studentów w ramach krajowych i międzynarodowych programów. 

7. Podwyższanie kwalifikacji kadry dydaktycznej,  

8. Podnoszenie rangi działalności dydaktycznej Uczelni. 

W myśl § 3 wspomnianego Załącznika do Uchwały  Uczelniany system zapewnienia jakości 

kształcenia obejmuje następujące poziomy:  

 I poziom prowadzony na szczeblu wydziałów,  

 II poziom prowadzony na szczeblu uczelni.  

Za działalność komisji ds. jakości kształcenia na poszczególnych poziomach odpowiedzialni 

są odpowiednio: Dziekan (I poziom), Prorektor ds. Nauczania (II poziom).  

Na szczeblu Uczelni Senat powołuje Komisję Jakości Kształcenia Akademii, na okres trwania 

kadencji. Wspomnianą Komisje powołano Uchwałą nr  45/2013 Senatu Akademii 

Wychowania Fizycznego we Wrocławiu z dnia 19 grudnia 2013 r  W skład Komisji Jakości 

Kształcenia Akademii wchodzą: 

 przewodniczący Komisji Jakości Kształcenia Akademii, 

 po dwóch przedstawicieli z grona samodzielnych nauczycieli akademickich każdego z 

wydziałów Uczelni, 

 przedstawiciel studentów, 

 przedstawiciel doktorantów. 

Komisji Jakości Kształcenia Akademii sformułowano następujące zadania:  

 Przygotowywanie i stałe doskonalenie procedur dotyczących działalności dydaktycznej 

uczelni i poprawy jakości kształcenia.  

 Nadzór nad stosowanymi w uczelni zasadami rekrutacji na studia na określonym 

poziomie kształcenia. 

 Ocena zgodności kierunku i profilu studiów z misją i strategią uczelni. 
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 Nadzór nad prawidłowym funkcjonowaniem procesu aktualizacji katalogu ECTS. 

Dokumentowanie wyników walidacji zakładanych dla poszczególnych 

przedmiotów/kursów/modułów efektów kształcenia w kategorii wiedzy, umiejętności  

i kompetencji społecznych. 

 Wspieranie i monitorowanie działalności Wydziałowych Komisji Jakości Kształcenia.  

 Analiza jakości kształcenia w uczelni na podstawie oceny uchwał rad wydziałów 

poświęconych jakości kształcenia oraz raportów Komisji Wydziałowych Jakości 

Kształcenia.  

 Analiza karier zawodowych absolwentów oraz opinii pracodawców w zakresie 

przygotowania absolwentów do pracy zawodowej. 

 Ocena funkcjonowania i doskonalenie informatycznych systemów procesu 

dydaktycznego  

i obsługi administracyjnej (e-ORDO; e-Dziekanat).  

 Analiza mobilności studentów i doskonalenie metod wspierających jej poprawę.  

 Nadzór nad zapewnieniem odpowiednich warunków efektywnego kształcenia studentów 

w obiektach uczelnianych. 

 Coroczne opracowanie do 30 grudnia sprawozdania z funkcjonowania systemu jakości 

kształcenia w poprzednim roku akademickim w postaci raportu nt. jakości kształcenia na 

wszystkich wydziałach Uczelni.  

 Przedstawianie Rektorowi projektu działań mających na celu doskonalenie jakości 

kształcenia  

w uczelni.  

 Coroczne przedstawianie Senatowi Uczelni sprawozdań z efektów funkcjonowania 

Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia, nie później niż do końca marca następnego 

roku akademickiego.  

 Na szczeblu Wydziału działają Wydziałowe Komisje Jakości Kształcenia. W załącznika do 

Uchwały nr 46/2013 nie sprecyzowano, jak w przypadku Komisji Jakości Kształcenia 

Akademii, składu tej Komisji. Uchwałą nr 5/2012/2013 Rady Wydziału Wychowania 

Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu z dnia 04.10. 2012 r. w 

sprawie: powołania stałych Komisji Wydziału Wychowania Fizycznego na kadencję 2012-

2016 powołano Wydziałową Komisję Jakości Kształcenia Wydziału Wychowania 

Fizycznego. W skład wspomnianej Komisji wchodzą tylko nauczyciele akademiccy 

Jednostki, brak w niej przedstawicieli studentów i doktorantów. 

            Do zadań omawianej Komisji należy:  

 Wdrażanie na wydziale obowiązujących w uczelni procedur służących zapewnieniu 

wysokiej jakości kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów.  

 Ocena organizacji i warunków kształcenia studentów na wydziale, w tym rozkładu 

zajęć dydaktycznych oraz jakości infrastruktury dydaktycznej (sale dydaktyczne, ich 

wyposażenie w sprzęt audiowizualny, wyposażenie laboratoriów, wyposażenie 

biblioteki, dostosowania ich wielkości do liczby studentów, dostęp do internetu).  

 Opiniowanie projektów nowych programów i analiza realizowanych programów 

kształcenia w aspekcie ich zgodności z misją i strategią uczelni i z obszarowymi 

efektami kształcenia, a także ocena zgodności zakładanych efektów kształcenia w 

przedmiotach/kursach/modułach z kierunkowymi efektami kształcenia.  

 Dokumentowanie wyników walidacji zakładanych dla poszczególnych 

przedmiotów/kursów/modułów efektów kształcenia w kategorii wiedzy, umiejętności  

i kompetencji społecznych.  

 Nadzór nad prawidłowością przypisywania punktów ECTS 

przedmiotom/modułom/kursom/.  
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 Sprawdzanie dokumentacji procesu kształcenia (sylabusów) i analiza sposobów 

weryfikacji osiąganych przez studentów założonych efektów kształcenia w zakresie 

wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych.  

 Analiza efektywności kształcenia studentów na podstawie danych ze średnich ocen 

uzyskiwanych w danym roku akademickim.  

 Analiza wyników ankiet studenckich na wszystkich poziomach kształcenia, 

dotyczących oceny jakości zajęć. Wyciąganie na ich podstawie wniosków mających 

na celu poprawę jakości kształcenia.  

 Analiza wyników ankiet absolwentów oraz rezultatów badań ich karier zawodowych. 

 Zasięganie opinii pracodawców w zakresie przygotowania absolwentów do pracy 

zawodowej oraz zasadności i poprawności przygotowania nowych programów 

kształcenia. 

 Ocena kompetencji i osiągnięć nauczycieli akademickich, a w szczególności 

poprawności powierzania im zajęć dydaktycznych zgodnie z ich kwalifikacjami 

naukowymi i zawodowymi (specjalność naukowa, dorobek naukowy, doświadczenie 

zawodowe).  

 Przedstawianie władzom wydziału propozycji działań zmierzających do poprawy 

jakości kształcenia na wydziale ( program naprawczy ) oraz monitorowanie ich 

wdrażania.  

 Przygotowanie dla rady wydziału sprawozdania z funkcjonowania systemu jakości 

kształcenia w poprzednim roku akademickim w postaci raportu nt. jakości kształcenia 

na wydziale wraz z analizą dla Komisji Jakości Kształcenia Akademii, corocznie do 

30 listopada.  

 Opracowanie metod doskonalenia zasad rekrutacji na studia na określonym poziomie 

kształcenia.  

System zarządzania jakością kształcenia, obejmuje organizację oraz obsługę procesu 

kształcenia prowadzącą do doskonalenia poszczególnych jego aspektów, w tym:  

1. oceny i weryfikacji programów studiów poprzez okresowy ich przegląd, opracowywanie 

oraz analizowanie planów i programów nauczania przeprowadzany przez Wydziałową 

Komisję Jakości Kształcenia. Zgodnie z pozyskanym informacjami weryfikacje taką 

dokonuje także Wydziałowa Komisji ds. Krajowych Ram Kwalifikacyjnych i Akredytacji 

Kierunków Studiów, która nie jest jednak elementem Uczelnianego Systemu, Jakości 

Kształcenia. 

2. weryfikacji efektów kształcenia poprzez walidację efektów kształcenia i oceny zajęć 

dydaktycznych: Walidacja efektów kształcenia dotyczy wszystkich zajęć realizowanych 

według programów studiów zgodnych z założeniem Krajowych Ram Kwalifikacji 

(KRK).Za walidację przedmiotowych efektów kształcenia odpowiedzialny jest nauczyciel 

akademicki, któremu zlecono realizację przedmiotu/kursu/modułu w danym roku 

akademicki. Za analizę walidacji efektów kształcenia w kierunkowych programach 

studiów, realizowanych według KRK odpowiedzialny jest dziekan. Do 30 października 

prodziekani odpowiedzialni za kierunki studiów opracowują wyniki walidacji na wydziale, 

zgodnie z przyjętą procedurą Do 30 listopada  komisje wydziałowe opracowują wyniki 

walidacji i zamieszczają w sprawozdaniu z działalności Wydziałowej Komisji Jakości 

Kształcenia. Walidacja obejmuje ocenę z przedmiotów (efektów przedmiotowych) przez 

prowadzących/kierowników  oraz efektów kierunkowych- ocena realizacji efektów 

kształcenia poprzez zliczenie w poszczególnych efektach procenta osób, które zaliczyły 

dany efekt.  Zaliczenie efektu kierunkowego wynika z zaliczenia przedmiotu, który 

odwołuje się do danego efektu. Z walidacji oceny z przedmiotów sporządzane są dwa 

zestawienia: raport zbiorczy i raport szczegółowy.  
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3. badania studentów. Studenci każdego rocznika co semestr anonimowo  wypełniają ankiety 

oceniające pracowników Wydziału oraz jakość prowadzenia przedmiotów i efektywność 

ich realizacji. Ponadto wraz końcem studiów absolwenci ocenianego Wydziału wypełniają 

dodatkową ankietę.  

4. ocenę warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez okresowe hospitacje zajęć 

dydaktycznych, Przewodniczący Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia sporządza 

wykaz jednostek (nauczycieli) podlegających hospitacji w danym roku akademickim. 

Członkowie komisji przeprowadzają hospitacje w oparciu o otrzymane wykazy jednostek 

organizacyjnych. Poszczególni członkowie komisji dokonują oceny zajęć dydaktycznych 

prowadzonych przez nauczyciela akademickiego. Sporządzony zostaje protokół z 

przeprowadzonej hospitacji zajęć dydaktycznych, który stanowi  Załącznik Uchwały nr 

46/2013 Senatu.  Po otrzymaniu protokołów przewodniczący komisji sporządza 

sprawozdanie roczne, które przekazuje, po zatwierdzeniu przez Radę Wydziału do 

Dziekana Wydziału i Komisji jakości Kształcenia Akademii. Ponadto nauczyciele 

akademiccy zatrudnieni we WWF mogą być hospitowani przez bezpośredniego 

przełożonego w związku z procedurą oceniania okresowego, której podlegają. 

5. Okresową ocenę pracowników naukowo-dydaktycznych.  Oceny takiej dokonuje 

bezpośredni przełożony, a następnie Wydziałowa Komisja Oceniająca, Komisja 

Oceniająca Akademii oraz  Odwoławcza Komisja Oceniająca. Zgodnie ze Statutem AWF 

we Wrocławiu uchwalonym uchwałą Senatu nr 38/2011 z 24.11.2011 r. Komisja 

Oceniająca Akademii dokonuje oceny nauczycieli akademickich z tytułem naukowym 

profesora  lub stopniem naukowym doktora habilitowanego, oraz nauczycieli 

zatrudnionych w jednostkach ogólnouczelnianych. Podstawę oceny nauczyciela stanowią 

między innymi jego osiągnięcia naukowe oraz dydaktyczne i organizacyjne. Szczegółowe 

kryteria i normy oceny określa Uchwała Senatu nr 17/2013 z 23.05.2013 r., w przyjętym 

arkuszu oceny okresowej samodzielnych nauczycieli akademickich.  

Dokumentami normującymi proces zapewnienia jakości kształcenia są także: misja Uczelni 

oraz strategia Wydziału określające deklarowane cele strategiczne oraz szczegółową analizę 

podjęcia działań zmierzających do ich osiągnięcia np. w zakresie kształcenia, rozwoju kadry 

naukowo-dydaktycznej, prowadzonych badań naukowych. 

Dokumentacja dotycząca systemu zapewnienia jakości kształcenia jest prowadzona  

i udostępniana przez Wydziałowy Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Dziekanat. 

Dotychczas na Wydziale opracowano następującą dokumentację dotyczącą dokonywanych 

analiz i podejmowanych działań jakościowych:  raporty z funkcjonowania systemu jakości 

kształcenia na Wydziale Wychowania Fizycznego w poszczególnych latach akademickich, w  

których dokonywano statystycznej oceny wyników ankiet i hospitacji, raporty z walidacji 

efektów kształcenia, wnioski merytoryczne kierowane przez Wydziałową Komisje do 

Dziekana Wydziału Wychowania Fizycznego. 

 Należy zwrócić uwagę, że system zapewnia jakości kształcenia Uczelni nie jest 

kompleksowy ponieważ brak formalnej dokumentacji potwierdzającej, że  obejmuję on studia 

podyplomowe, które prowadzi Centrum Doskonalenia Kadr, będące Ogólnouczelnianą 

Jednostką Organizacyjną. Zaleca się aby tego typu studia prowadzone były w ramach 

Wydziału.  Wydział nie przedstawił również dokumentów świadczących o posiadaniu 

formalnych narzędzi do monitorowania programów studiów i weryfikowania efektów 

kształcenia na studiach doktoranckich. Ponadto w AWF we Wrocławiu zgodnie  

Zarządzeniem Rektora Uczelni  Nr 3/2013 z dnia 17.01.2013 r., dopiero od roku 

akademickiego 2013/2014 prowadzone jest monitorowanie losów absolwentów WWF. Tym 

samym dotychczas nie formułowano  żadnej dokumentacji w tym zakresie. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego
 
ZNACZĄCO 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

Wydział Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

opracował strukturę systemu zapewnienia jakości kształcenia zgodną z system 

wewnętrznych przepisów prawnych funkcjonujących w Uczelni, stwarzając 

mechanizmy do jego doskonalenia i analizy jego działań. Wydział posiada i rozwija 

procedury oraz dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych 

działań odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość 

kształcenia. Nie przedstawiono jednak dokumentacji potwierdzającej, że system 

obejmuje studia podyplomowe oraz że prowadzi monitoring programu studiów i 

weryfikacje efektów kształcenia na studiach doktoranckich...   

 

 

 Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 
 

strategia rozwoju 

 

 

 

 

 

X 

  

2 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

   

X 

  

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji 

   

 

X 

  

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

  

X 

   

5 
prowadzenie 

badań naukowych 

  

X 

   

6 

współpraca 

krajowa  

i międzynarodowa 

  

X 
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7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 

   

X 

                    

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia 

jakości kształcenia 

  

 

   

 

X 

 

 

 

 

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 

oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 

współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 

 

Jednostka właściwie identyfikuje większość swoich mocnych stron, takich jak, na przykład: 

• Posiadanie własnej bazy dydaktyczno-naukowej, w tym dostępność do laboratoriów i 

pracowni, dobrze wyposażonej biblioteki  i czytelni oraz sieci komputerowej. 

• Szeroka oferta dydaktyczna zarówno co do kierunków studiów, jak i rodzajów 

kształcenia. 

ZO nie potwierdza oceny niektórych mocnych stron, takich jak: 

• Sprawne funkcjonowanie Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 

• Przejrzysty system procedur Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia dla Komisji 

Wydziałowych,  

które według ZO należy zaliczyć raczej do słabych stron Uczelni.  

oraz słabe strony, do których należą między innymi: 

• Nieprecyzyjny system oceny pracowników dydaktyczno-naukowych i dydaktycznych 

Wydziału przez studentów w elektronicznym systemie eOrdo. 

• Mała skuteczność monitorowania karier zawodowych absolwentów. 

 

W kontekście przeprowadzonej oceny ZO stwierdza, iż Władze Wydziału właściwie 

identyfikują i oceniają także swoje szanse i zagrożenia. 

 

 

 

                                                                                    Przewodnicząca Zespołu oceniającego: 

 

            Dr hab. Jolanta Żyśko 
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W odpowiedzi na raport zespołu oceniającego Polskiej Komisji Akredytacyjnej Władze Uczelni 

przesłały dokument zawierający 7 stron tekstu (oraz 27 załączników), w którym ustosunkowano się 

do uwag z raportu, wskazano na dokonane zmiany oraz udokumentowano istotne elementy procesu 

zmian. 

Analiza i ocena przesłanego przez Uczelnię materiału pozwala stwierdzić, iż Wydział rzeczywiście 

dokonał szeregu działań naprawczych, które pozwalają zmienić ocenę w odniesieniu do dwóch 

kryteriów: kryterium 1) strategia rozwoju jednostki oraz kryterium 2) wewnętrzny system 

zapewniania jakości kształcenia.  

Przykłady działań Uczelni, które pozwalają na zmianę oceny podano poniżej: 

Kryterium 1) Strategia rozwoju jednostki 

W Raporcie z wizytacji Zespół Oceniający (ZO) zwrócił uwagę na brak spójności w „przedstawionej 

przez Jednostkę koncepcji kształcenia wynikającej z podjęcia realizacji w ramach oferty kształcenia na 

kierunkach "wychowanie fizyczne" i "sport" specjalności: "Bezpieczeństwo wewnętrzne”, co zdaniem 

ZO było niewłaściwe. Uczelnia wskazała na nieaktualność tej uwagi, gdyż specjalność ta nie jest przez 

Wydział realizowana.  

W ocenie Wydziału Wychowania Fizycznego AWF we Wrocławiu opisanej w Raporcie z wizytacji 

wskazywano na brak systematyczności, systemowości oraz kompleksowości współpracy z 

interesariuszami wewnętrznymi, (w szczególności studentami i doktorantami) oraz zewnętrznymi w 

kształtowaniu oferty edukacyjnej oraz kształtowaniu i prowadzeniu polityki projakościowej Wydziału. 

W odpowiedzi na tę uwagę: 

 Rada Wydziału Wychowania Fizycznego zmieniła skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia, powołując w jej skład dwóch studentów – jednego z kierunku wychowanie 

fizyczne i jednego z kierunku turystyka i rekreacja (Uchwała nr 73 2014/15 Rady Wydziału 

WF AWF we Wrocławiu z dnia 16 kwietnia 2015roku - Załącznik nr 3), 

 powołała Radę Konsultacyjną przy Wydziale Wychowania Fizycznego. Rada została powołana 

Uchwałą nr 71 2014/15 Rady Wydziału WF AWF we Wrocławiu z dnia 16 kwietnia 2015roku 

(Załącznik nr 1) na lata 2014/15 oraz 2015/16 i działać będzie na postawie Regulaminu Rady 

Konsultacyjnej przy WWF AWF we Wrocławiu (Załącznik nr 2), 

 Uczelniana Rada Samorządu Studenckiego AWF we Wrocławiu delegowała dwóch 

doktorantów do prac Komisji ds. Jakości Kształcenia (Załącznik nr 4). 

Powyższe działania pozwalają podnieść ocenę kryterium 1 ze znacząco na w pełni. 

 

Kryterium 2: Wewnętrzny System Zapewniania Jakości Kształcenia: 

W Raporcie z wizytacji w ocenie kryterium 2.1 stwierdzono: 

„Na poziomie Wydziału zaobserwowano zbyt mały poziom włączenia interesariuszy wewnętrznych w 

jego funkcjonowanie również na poziomie formalnej kompozycji składu ciał go tworzących. 

Zaangażowanie przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych jest widoczne, lecz nie ma charakteru 

systemowego i regularnego.” 
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W odpowiedzi na Raport Wydział: zmienił skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, powołał 

Radę Konsultacyjną przy Wydziale WF AWF we Wrocławiu, co opisano powyżej.  

Zarzuty sformułowane przez ZO w odniesieniu do struktury wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia, iż „obecna konstrukcja wewnętrznego systemu nie obejmuje problematyki 

ewaluacji stosowanego systemu oceniania studentów i doktorantów…” oraz, że „analizy  wymagają 

również procedury związane z systemową ewaluacją ex post stopnia realizacji zakładanych efektów 

kształcenia…”, a także, że „procedury systemu nie obejmują w sposób kompleksowy wszystkich 

poziomów kształcenia prowadzonego na Wydziale” mogą zostać w dużej mierze oddalone, ponieważ 

Uczelnia: 

 wprowadziła ocenę nauczycieli akademickich na studiach III stopnia,  

 dokonała zmian w dotychczasowym systemie oceny nauczycieli akademickich przez 

studentów (Załącznik nr 5), 

 wprowadziła system ocen dokonywanych przez absolwentów I i II poziomu  kształcenia 

(Załącznik nr 9), które mają wpływ na wybór i ocenę przedmiotów, specjalizacji i specjalności 

(prowadzone są prace mając na celu wdrożenie systemu na studiach III stopnia), 

 powołano Wydziałową Komisję ds. Potwierdzania Efektów Uczenia się (Załącznik nr 14).  

Jednocześnie Uczelnia złożyła zobowiązanie, iż „zamierza wprowadzić obowiązek udokumentowania 

działań Uczelni, Wydziałów poprawiających jakość kształcenia zgodnie z rekomendacjami Komisji 

Jakości Kształcenia – w terminie 1 roku od przyjęcia przez Senat AWF sprawozdania Komisji Jakości 

Kształcenia Akademii z funkcjonowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia.”  

Powyższe działania pozwalają podnieść ocenę kryterium 2 ze znacząco na w pełni. 

Kryterium 1: Strategia rozwoju jednostki 

 

Tabela nr 3  

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1. Strategia 
rozwoju 
 

 

 

X 

 

   

2. Wewnętrzny 
system 
zapewnienia 
jakości 

  

X 

   

 

 

 

 


